
Kde řidiči nejčastěji bourají?  
Víte, kde jsou kritické úseky? 

Moravia Sport Expo: 
nejlepší rady i soutěže

Ukradeného psa
policie naštěstí našla

Další příjemné oživení zažila 
v červnu olomoucká náplavka 
na nábřeží Josefa Jařaba. Kon-
cert olomoucké legendy Lukáše 
Marečka a skvělé saxofonistky 
KJ Sax ukázal, v čem je poten-
ciál nového prostoru u řeky. 
Sobotní podvečer u řeky Moravy 

byl příjemný a lidé, kteří dorazi-
li, rozhodně nelitovali.   

Kapitán Ololodí Šimon Peli-
kán poděkoval přítomným za 
přízeň, současně jim ale ozná-
mil, že během prázdninových 
měsíců jeho flotila nebude 

moci kvůli umělému snížení 
hladiny řeky jezdit. Představil 
ovšem i jednu suchozemskou 
novinku, kterou je Olobrouk, 
speciálně upravené kultovní 
vozidlo značky VW. Olobrouka 
budou moci zájemci využít ke 
speciálním jízdám po městě.  

Na náplavce se odehraje ještě 
několik akcí, ovšem plavby na 
palubách Ololodí budou možné 
bohužel jen do začátku červen-
ce a pak až na úplném konci  
prázdnin. 

Více k tématu na straně 3 a 5.  mf

Olomoucký kraj je pátý nejhorší 
v republice v počtu dopravních 
nehod na počet obyvatel. Ve 
srovnání s jinými regiony zde 
figuruje vysoký podíl havárií, 
které nejdou přímo na vrub ři-
diče. Ukazuje to na skutečnost, 
že v Olomouckém kraji hor, lesů 
a luk často dochází ke střetům 
jedoucích vozidel se zvěří. Nej-
nebezpečnější úseky s největším 
počtem nehod jsou u Chomouto-
va a Libivé u Mohelnice.    

„Ročně se na území kraje stane 
téměř 5 tisíc nehod, nejčastější 
příčinou je nesprávný způsob 
jízdy ze strany řidiče (55,5 %).  
K nejvíce nehodám v regionu do-
chází v okrese a krajském městě 
Olomouc, na druhém místě se pak 
s velkým odstupem umístil okres 
Přerov následovaný okresy Šum-
perk, Prostějov a Jeseník,“ shrnul 
Milan Kříž z projektu portalnehod.
cz, který již více než dva roky na-

pomáhá v bezpečnosti silničního 
provozu a pravidelně hodnotí rizi-
kovost jednotlivých lokalit častých 
dopravních nehod v zemi.  

V rámci celé České republiky si 
Olomoucký kraj nevede nejhůř, 
ale ideální to rozhodně není. Při 
přepočtu nehod na rozlohu za 
poslední dva roky je s 226 ne-
hodami na 100 km2 na sedmém 
místě. Podobné je to při přepočtu 
na délku silniční sítě (6. místo 
v rámci ČR s 331 nehodami na 
100 km za poslední dva roky). 
Nicméně při přepočtu na počet 
obyvatel je Olomoucký kraj již 
pátý nejhorší v rámci ČR, kdy  
1 884 nehod na 100 tisíc obyvatel 
za poslední dva roky jej umístilo 
za 4 nejrizikovější kraje: Ústecký, 
hlavní město Prahu, Liberecký  
a Středočeský kraj.   pv

Pokračování na str. 2
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ÚVODNÍ 
SLOVO

TĚŽKO VYBUDOVAT, 
SNADNO ZNIČIT  
Přes pět hodin se v pondělí 
na jednání zastupitelstva dis-
kutovalo o osudech Moravské 
filharmonie Olomouc. Před-
cházelo tomu hudební vystou-
pení několika členů filharmo-
nie před budovou magistrátu 
v Hynaisově ulici i uvnitř, ne-
chyběly ani doma pečené 
koláče… Jako by se chystalo 
posvícení, a ne jedna smutná 
kapitola olomoucké kultury.  
Všem zasvěceným bylo při-
tom dopředu jasné, že se na 
záměru zrušit dosavadní sa-
mostatnou Moravskou filhar-
monii Olomouc a učinit z ní 
součást Moravského divadla 
Olomouc, byť s novým ná-
zvem, nic nezmění a hlasová-
ním to projde.  
Během oněch více než pěti ho-
din přitom zaznělo moc a moc 
argumentů. Kdyby se toto ode-
hrávalo jinde než mezi politi-
ky, tíha argumentů by musela 
vést k nějakému kompromisu 
nebo odložení zásadního roz-
hodnutí. Jenže ve světě politi-
ky to chodí jinak – dohodnutý 
koaliční názor se musí držet, 
i kdyby zazněly argumenty 
sebevíc přesvědčivé. Tak to 
je a nic na tom nezměnilo ani 
včerejší smutné představení 
v sále zastupitelstva.  
Horší je, když se během důle-
žitého rozhodování objevují 
zcela protichůdné informace 
a tvrzení, která přitom z pou-
hé logiky věci nemohou být 
všechna současně platná. 
Některé z takových informací 
tedy musí být tím, čemu se 
běžně říká nepravda. S přivře-
ním očí řekněme, že jsou to 
polopravdy nebo aspoň lehce 
zavádějící informace.  
Tak třeba opakovaný argu-
ment, že vlastně nic nezaniká, 
protože zřizovací listina nové 
firmy Moravské divadlo a Mo-
ravská filharmonie garantuje 
existenci dvou orchestrů. No, 
garantuje. Až do chvíle, než 
ji nějaká příští koalice změní. 
Nynější samostatná Moravská 
filharmonie měla také zřizo-
vací listinu. A pomohla jí snad 
k něčemu? Jako samostatná 
organizace zaniká. Po 79 le-
tech. Hezký dárek k blížícímu 
se jubileu.  
Nebo tvrzení, že nikomu 
z představitelů významných 
kulturních institucí či z Mi-
nisterstva kultury nepřipadá 
olomoucká cesta slučování 
špatná. A co desítky podpisů 
významných kulturních osob-
ností pod otevřeným dopisem 
proti slučování? Co jasná ex-
plicitní vyjádření slavných 
osobností, které se aktivně 
zapojily do kampaně proti olo-
moucké změně? Co slova zku-
šených matadorů o tom, jak 
těžko se nová kvalitní kulturní 
instituce buduje a jak snadno 
se pak zruší a zničí?  
A tahle my tu budujeme to 
nejkulturnější město…
Michal Folta

Michala Folty, šéfredaktora 
Hanáckého Večerníku

Úřad práce ČR evidoval k 31. květnu v Olomouckém kraji celkem  
15 953 uchazečů o zaměstnání, tedy o 422 méně než na konci dub-
na, ve srovnání se stejným obdobím minulého roku byl vyšší o 2 235 
osob. Podíl meziměsíčně poklesl o 0,1 procentního bodu na hodnotu 
3,8 %. V meziročním srovnání se ale podíl v kraji zvýšil o 0,6 p. b. 

Vítězem finále dalšího ročníku Podnikavé hlavy je aplikace  
StitchItOn,  která za pomoci umělé inteligence vytváří vzory pro vy-
šívání, druhé místo získal projekt Pozemkov s online vyhledávačem 
pozemků, bronz má aplikace Atocks.cz pro prodej limitovaných edic 
investičního alkoholu. Soutěž pořádá Vědeckotechnický park UPOL. 

Dva úspěchy krátce po sobě zaznamenali ve stádě zubra evropské-
ho v Zoo Olomouc. Ve dnech 25. května a 3. června se ve zdejším 
stádě narodila mláďata zubrů. O obě mláďata jejich matky vzorně 
pečují. Zubři jsou největšími savci Evropy a v minulosti byli na sa-
mém pokraji vyhubení. V Olomouci jsou chováni od roku 2013. 

Míra nezaměstnanosti  
opět klesla 

Podnikavá hlava pro vyšívání 
s umělou inteligencí 

Noví zubři rozšířili  
olomoucké stádo 

Zelené střechy na budovách
chladí okolí a pomáhají v letních vedrech 

Tepelnou pohodu v domácnos-
tech, které trpí důsledky letních 
veder, může ovlivnit kromě za-
teplení fasády a výměny oken také 
ozelenění střechy. Shodli se na 
tom experti, kteří se minulý týden 
sešli v Prostějově v rámci Světové-
ho dne zelených střech. Zájemci 
mohli navštívit vzorovou střechu 
v Krasické ulici a dozvědět se po-
drobnosti o stavbách, dotacích  
a výhodách zahrad na domech.    

„Flóra na horních patrech pomáhá 
předcházet teplotním špičkám, 
váže na sebe škodlivé látky, do-
káže si ukládat srážkovou vodu 
a zároveň prodlužuje životnost 
použitých stavebních materiálů. 
V dnešní době extrémních výkyvů 
počasí může lidem pomoci reago-
vat na klimatické změny. Výsled-
ky studií Univerzity HafenCity 
v Hamburku prokázaly, že zelená 
střecha je v létě až o 30 stupňů 

Celsia chladnější než ta běžná,“ 
uvedl Martin Trešl z Asociace ze-
lených střech a fasád. 

Zelené střechy jsou nejen pěkné 
na pohled, ale také přinášejí řadu 
pozitivních efektů. Díky vypařová-
ní chladí jejich rostliny své okolí, 
snižují teplotu a redukují hro-
madění tepla ve městě. Zároveň 
se vyrovnáváním teploty starají  
o příjemné klima v místnostech, 
které jsou pod střechou, a chrání 
je před letními teplotními špička-
mi. V zimě vegetace a střešní sub-
strát naopak zamezují přílišnému 
úniku tepla, čímž působí jako do-
datečná tepelná izolace.  

„Velkým potenciálem je i možnost 
mít výše položené zahrady, které 
poskytují místo k odpočinku pro 
lidi, kteří bydlí v hustě zastavě-
ných částech měst. Na střeše ne-
musí být hned les. I květiny nebo 

V květnu byla výrazně rozšířena 
zóna s omezením rychlosti na 30 ki-
lometrů za hodinu v okolí Krapkovy 
ulice. V Olomouci je řada takových 
zón, o některých možná ani ti méně 
pozorní olomoučtí řidiči, navyklí jez-
dit „po paměti“, nevědí. Mělo by být 
takových zón s omezenou rychlostí 
více, nebo je jich naopak už moc?      

Otázka: Víte, kde všude jsou dnes  
v Olomouci zóny s omezením rych-
losti na 30 km/hod? Podporujete 
další rozšiřování tohoto opatření?     

Pavel Jelínek, zastupitel, SPD: Opat-
ření ke zklidnění dopravy v oblas-
tech s převyšujícím pěším či cyklo 
provozem, případně v obytných 
zónách SPD a Trikolora podporuje. 
Jako s každým opatřením je nutné 
nalézt rozumnou míru využívání 

tohoto opatření. Zatím je v našem 
městě využíváno přiměřeně, spolu 
s opatřením zákazu nočního parko-
vání dodávek na sídlištích plní svůj 
účel. Všechna tato opatření musí 
být prováděná v prospěch občana  
a pro zlepšení života našich občanů.   

Eva Machová, zastupitelka, STAN:  
V současné době jsou jich více 
než tři desítky. Zóny s omezením 
rychlosti na 30 km/hod vznikaly  
v Olomouci postupně. V posled-
ních letech jejich zavádění souvi-
selo s Plánem udržitelné městské 
mobility, kdy bylo schváleno zřídit 
každoročně tři až čtyři nové zóny. 
V letošním roce jsou další dvě ulice 
nově zahrnuty do zóny s povolenou 
maximální rychlostí, další dvě ulice 
se na krátký čas zcela uzavřou.  Pod-
porujeme další rozšiřování zón ne-

jen z důvodu zklidnění dopravy ve 
městě, zajištění bezpečnosti chod-
ců v obytných zónách a u škol, ale 
také z důvodu snížení hluku a emisí 
z dopravy.  

Tomáš Pejpek, náměstek pri-
mátora, ProOlomouc: Postupné 
zavádění zón 30 ve vybraných 
lokalitách města souvisí s naplňo-
váním schváleného strategického  
dokumentu Plánem udržitelné 
městské mobility, snahou zklidňo-
vat dopravu a přiblížit se trendům 
západní Evropy. Tento systém regu-
lace dopravy je známý třeba ze sou-
sedního Rakouska nebo Německa.  
V současné době je již formou to-
hoto opatření realizováno na úze-
mí města napříč všemi městskými 
částmi cca 30 takovýchto zón. Měs-
to každoročně zřizuje tři až čtyři 

zóny ročně a postupně se již blíží k 
naplnění vymezeného cíle zklidnit 
dopravu ve všech obytných oblas-
tech ve městě, vč. plánovaných no-
vých rozvojových ploch.

Dominika Kovaříková, zastupitel-
ka, SPOLU/TOP09:  Kde VŠUDE 
jsou zóny s omezením rychlosti na  
30 km/h, nevím, trend zklidňování 
dopravy ve městech je ale správný. 
Rozšiřování těchto zón podporuji 
všude tam, kde to dává smysl, ze-
jména v místech s obytnou zástav-
bou, kde jsou ulice spíš užší, a je 
tudíž i přirozenější a bezpečnější 
po nich jezdit pomaleji. Často jsou 
„zóny 30“ i v místech, kde platí 
pravidlo přednosti zprava, což je 
docela rozumné. Nemyslím si ale, 
že by takové omezení muselo být 
na území celého města. Například 

na páteřních komunikacích, které 
tvoří spíše průjezdní úseky a kde je 
dostatek prostoru, by takové ome-
zení logické nebylo. 

Jan Holpuch, zastupitel, SPOLU/
ODS: Je jasné, že Olomouc je plná 
sobeckých majitelů aut, kteří ne-
mají co na práci, bezcílně brázdí 
město sem a tam a jejich jedinou 
radostí je ohrožovat chodce, ničit 
životní prostředí a převážet vzduch.
Nedokončený obchvat, nulová ko-
ordinace uzavírek, plantáže sema-
forů či chybějící místa k parkování 
nezabírají a tak je potřeba dopravu 
po městě ještě nějak zkomplikovat.
Teď vážně. Opravdu si někdo myslí, 
že třicítka na Masarykové nebo zvy-
šování chaosu plošným zaváděním 
předností zprava je chytrý nápad? 
Já ne.  mf

Jste pro další zpomalování dopravy ve městě?  
ANKETA HANÁCKÉHO VEČERNÍKU

záhony se zeleninou, dokonce  
i taková výsadba nenáročných su-
kulentů vykazují velmi pozitivní 
účinky. Zatímco u nás je to pova-
žováno za nový trend, ve světě se 
už jedná o osvědčený koncept,“ 
upozornil Martin Trešl. 

Na zelené střechy lze v Česku 
žádat peníze z programu Nová 
zelená úsporám. Například žada-
tel s rodinným domem může při 
kombinaci více podporovaných 
opatření získat až 60 % způso-
bilých nákladů. Tempo růstu 
odvětví zelených střech z po-
sledních dostupných údajů mezi 
lety 2021 a 2022 dokonce výraz-
ně překonalo vývoj tuzemského 
pozemního stavitelství. Rostlo 
o 10,7 % oproti poklesu stavi-
telství o 3,2 %. Může za to i čím 
dál častější požadavek investorů  
i obyvatel po zeleni v nově urba-
nizovaném území.  pv Foto: Austrotherm

Kde řidiči nejčastěji bourají?  
Víte, kde jsou kritické úseky? 

Pokračování ze strany 1 

Největší podíl na příčinách doprav-
ních nehod v Olomouckém kraji 
– 55,5 % – mají samotní řidiči, a to 
způsobem jízdy, jakým se pohybují 
na tamních komunikacích. Nicmé-
ně při bližším pohledu z hlediska 
konkrétních příčin nejvíce nehod 
nevznikne z viny řidiče vozidla. Je 
to právě dáno vysokým podílem 
nehod, kdy dochází ke střetům se 
zvěří v lučním či lesním prostředí 
kraje, a to zejména v okrese Pře-
rov, kde podíl nehod nezaviněných 
řidičem dosahuje až 25,7 %. Další 
konkrétní příčiny nehod jsou již na 

straně řidiče (a to nesprávné otáče-
ní nebo couvání 11,2 %), dále pak 
to, že se řidič plně nevěnoval řízení 
vozidla (11 %), nezvládl řízení vozi-
dla (10,3 %) či jiný druh nesprávné-
ho způsobu jízdy (7,9 %). 

Měřeno celkovým počtem nehod 
v Olomouckém kraji podle dlou-
hodobého měření od roku 2010 
do roku 2023 došlo k největšímu 
počtu karambolů poměrně logicky 
v okrese a v krajském městě Olo-
mouc (celkem 29 043 nehod s po-
dílem 41,73 % na celkovém počtu 
nehod v Olomouckém kraji za mě-
řené období).   pv

V nejpřísněji chráněné oblasti 
Jeseníků, v okolí Petrových ka-
menů nedaleko Pradědu, se po 
osmi desítkách let znovu pasou 
ovce. Ochránci přírody si od ov-
čího stáda slibují, že přispěje 
k obnově původních vzácných 
rostlin, které vytlačilo borůvčí  
a další konkurenčně zdatnější 
druhy. Odolný druh zvířat, který 
musí v nejchladnější části repub-
liky čelit extrémním výkyvům po-
časí, budou hlídat pastevci a psi od 
června do konce září.    

„Přepásání horských holí pomůže 
zdejším vzácným rostlinám, jako 
je třeba zvonek vousatý, jestřábní-

ky, zvonky, sasanky narcisokvěté, 
violky a některé druhy orchidejí, 
které odtud kvůli změnám v hos-
podaření téměř vymizely. Volná 
pastva je nejlepším způsobem 
péče o horské trávníky, rostliny 
a živočichy, kteří jsou na nich 
doma. Tuto tradici obnovujeme 
po osmdesáti letech,“ řekl Jindřich 
Chlapek z Agentury ochrany příro-
dy a krajiny ČR.  

Pastvu má pod patronátem spolek 
Stránské ze Stránského u Rýma-
řova, který zajistí pastevce s ov-
čáckými psy. Majitel lyžařského 
areálu Figura poskytl zázemí pro 
pastevce, Lesy ČR a chata Ovčárna 

pozemky a krajský úřad Morav-
skoslezského kraje svižně vydal 
potřebné povolení pro pastvu na 
lesních pozemcích.  

„Zcela klíčová ovšem byla ochota 
a chuť farmářů ze Stránského po-
bývat na horách s ovcemi za kaž-
dého počasí. Zvolené plemeno ovcí 
je valaška, odolná a houževnatá 
ovce do drsných horských podmí-
nek,“ dodává Chlapek. Stádo tvoří 
28 dospělých ovcí a devět jehňat. 
O jejich organizaci a případnou 
ochranu před vlky se starají border 
kolie a briard. 

Pastva doplňuje sečení v rám-
ci rozvíjející se péče o alpínské 
bezlesí v oblasti Pradědu k záchra-
ně vzácných a ohrožených druhů 
rostlin. Napomůže obnově druho-
vé pestrosti vysokohorských tráv-
níků. Na tom, že je hospodaření na 
holích potřeba obnovit, se shodují 
odborníci z nejrůznějších výzkum-
ných institucí – botanici i zoologo-
vé. Návštěvníci by v tomto území 
měli mít psy na vodítku, aby ne-
docházelo ke střetům s ovčáckými 
psy, kteří u stáda pracují.  pv

Pod Pradědem se po desítkách let 
znovu pasou stáda ovcí 

Foto: PČR

Foto: AOPK
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Olomoučtí radní chtějí studii střednědobého využití prostoru v okolí 
tržnice a následně vypíší urbanisticko-architektonickou soutěž pro celý 
prostor včetně bývalého autobusového nádraží. Požadavky na nové 
funkce, budovy, veřejná prostranství a infrastrukturu chce radnice zjistit 
pomocí průzkumu. Studie má být hotova do začátku příštího roku. 

Výstavou dvou umělců pokračuje Rakouská sezona v Olomouci. Jde  
o expozici díla malířky Reginy Alfery a fotografa Wolfganga Bary z Víd-
ně v Galerii města Olomouce na Dolním náměstí. Plátna a fotografie 
budou k vidění do 29. června. Letošní rok je ve znamení všeho rakous-
kého, zakončen bude speciálním představením Olomouce ve Vídni. 

Řidiči i chodci v Nasobůrkách u Litovle mají k dispozici 800 metrů 
nově opravené silnice i nové chodníky, zeleň a další příslušenství. 
Rekonstrukce se týkaly například i výměny žulových kostek za kva-
litnější a na provoz tišší asfalt. O celkové náklady 34 milionů korun 
se podělila litovelská radnice s krajskou správou silnic.  

Jak se změní  
okolí tržnice? 

Rakouská sezona  
v Olomouci  

Nová silnice a chodník
potěšily hlavně místní obyvatele 

Žádné plavby lodí. Řeka Morava bude mít 
během prázdnin jen minimum vody 

Oblíbili jste si plavby po řece 
Moravě? Plánujete pozvat na 
loď své blízké, přátele nebo jiné 
hosty? Ukázat Olomouc z paluby 
lodi teď můžete pouze do prv-
ního týdne v červenci nebo pak 
až na samém konci prázdnin.  
Od 8. července do 26. srpna totiž 
bude v řece Moravě v Olomouci 
tak málo vody, že by se jí mohl 
člověk v klidu brodit.   

Správce toku, státní podnik Po-
vodí Moravy, plánuje během 
července a srpna provést srážku 
na jezu a výrazně snížit hladinu 
Moravy. Podobné to bylo v le-
tech 2018 až 2022 při práci na 
protipovodňových opatřeních 
mezi mosty v Komenského ulici  

na Masarykově třídě. Ani tehdy 
Ololodě na řeku v centru nemohly. 
Povodí Moravy totiž musí provést 
udržovací práce na zhruba čtyři-
stametrovém úseku řeky Bystřice 
mezi „Myší dírou“ a Kaštanovou 
ulicí. Bystřice se pak u ulice Kava-
leristů vlévá do Moravy. „K tomu, 
abychom se dostali k základům 
opěrných zdí, je potřeba, abychom 
vypustili zdrž a v řekách pone-
chali jen přirozený průtok vody,“ 
vysvětlil pro ČT mluvčí podni-
ku Povodí Moravy Petr Chmelař. 
Přirozený průtok vody znamená 
v Moravě natolik nízkou hladinu, 
že ani Kordulka a Marie Terezie, 
tedy dvě plavidla Plaveb Olomouc, 
na řeku nemohou. Ponor obou 
lodí je sice velmi nízký, jen asi 35 

až 40 centimetrů, na „vypuštěné“ 
řece jsou ovšem na některých 
místech mělčiny a vody tak málo, 
že by zde lodě mohly uvíznout.  

Populární výlety Ololodí proto 
musí 7. července skončit. Zatím-
co v době, kdy se v letech 2018 
až 2022 rekonstruovalo koryto 
v centru Olomouce a vznikala 
dnešní náplavka, mohly Ololodě 
jezdit alespoň na jihu města, když 
vyplouvaly z přístaviště U Vodní-
ka, nyní ani tato náhradní vari-
anta není možná. Také tuto část 
řeky teď obsadily stavební firmy, 
protože zde začaly další úpravy 
říčního toku. Tato IV. etapa proti-
povodňových opatření tady potr-
vá až do prosince roku 2025.  

Mystéria olomouckých klášterů
a výročí kapucínů v Olomouci 
Známý profesionální průvodce 
Tomáš Kryl připravil autorský 
program Mystéria olomouckých 
klášterů. Premiéra se uskuteční  
u příležitosti 410. výročí přícho-
du kapucínů do města v sobotu 
15. června 2024.    

Letos uběhne 410 let od přícho-
du kapucínů do Olomouce v roce 
1614. Olomouc je nejen du-
chovním centrem Moravy již od  
11. století, ale i mekkou řeholního 
života na Moravě díky klášterům, 
coby středověkým střediskům 
vzdělání, kultury a hospodářství. 
Účastníci programu se vypraví 
za kláštery zaniklými i existu-
jícími, mimo jiné po olomouc-
kých stopách templářů, křižáků,  
johanitů, nebo bekyň. Zjistí také, 
kde se u nás vzali bernardini, 
komu se přezdívá „černí bratři“,, 
jak vypadala místní kartouza, kde 
dotlouklo kladivo na čarodějnice 
nebo kam se poděly kapucínské 
mumie. Odhalí řádovou spiritua-
litu a dozví se odpovědi na otázky 
co je to např. klauzura, tonzura, 
cingulum, refektář nebo dormi-
tář. To vše v duchu oblíbeného 
motta Tomáše Kryla „Příběhy 
v souvislostech“.  

Začátek je ve 13:15 na Cyrilome-
todějském náměstí a program po-
trvá přibližně 2,5 hodiny s ukon-
čením na Dolním náměstí. Na 

Ukradený pejsek skončil díky 
kriminalistům zpět u své paničky 
Rčení o psovi jako nejlepším 
příteli člověka platí dvojnásob  
u seniorů, pro které bývá čtyřnohý 
parťák často jedinou blízkou by-
tostí. Co to muselo být za člověka, 
který si minulý týden vytipoval 
čtyřiasedmdesátiletou důchodky-
ni mířící na nákup do obchodního 
domu v Olomouci a maličkého 
pejska přivázaného před dveřmi 
jí chladnokrevně ukradl? Policisté 
v tomto případě odvedli vynikající 
práci a po dvou dnech pátrání psa 
našli a nešťastné majitelce vrátili. 
Zloděje ale stále hledají.  

„Zůstalo po něm jen vodítko,“ ko-
mentovala krádež zvířete v centru 
města mluvčí krajských policistů 
Ivana Skoupilová. Zhroucená se-
niorka, která zprvu nevěřila, že 
by takový podlý čin někdo mohl 
udělat, se po nějakém čase obráti-
la na policisty, popsala jim situaci  
a ukradeného pejska – křížence 
podobného jorkšírskému terié-
rovi. 

Kriminalisté ihned rozjeli pát-
rání po městě a okolí a po dvou 
dnech se jim ho povedlo najít na 
okraji Olomouce u Globusu. Sho-
dou náhod také uvázaného před Foto: archiv HV

prohlídku je z důvodu limitovaného 
počtu míst nutná rezervace. Tu lze 
učinit na mailové adrese tomas.
kryl@email.cz do 11. 6. 2024.  mf

Foto: Michal Folta

Soutěže, workshopy i dobré rady odborníků
pro výběr sportu přináší Moravia Sport Expo 
Sportovní veletrh plný zážitků, 
soutěží, workshopů a dobrých 
rad – Moravia Sport Expo se na 
Výstavišti Flora Olomouc koná 
14. a 15. června. Návštěvníkům 
se budou zdarma věnovat pro-
fesionálové z třiceti sportovních 
klubů i velkých firem zaměře-
ných na sportovní potřeby. Vstup 
zdarma, občerstvení zajištěno.   

Návštěvníci tak na jednom místě 
poznají trenéry z desítek klubů, 
budou s nimi moci vybrat nej-
vhodnější sport pro sebe či své 
dítě anebo to nejlepší sportovní 
vybavení. 

Pro děti bude navíc připravena 
soutěž – sportovní stezka. Vyhrát 
mohou vstupenky do olomoucké 
zoo, aquaparku, Pevnosti pozná-

ní či do sbírkových skleníků ve 
Smetanových sadech. Stanoviště 
se soutěžními úkoly děti najdou 
u jednotlivých sportovních klubů 
podle kartičky, kterou dostanou 
ve foyer pavilonu A ve stánku  
statutárního města Olomouce, kte-
ré celou akci finančně zastřešuje. 

„Nejmladší návštěvníci letošní-
ho 9. ročníku veletrhu sportov-
ních potřeb a vybavení Moravia 
Sport Expo se vedle soutěže mo-
hou těšit i na taneční workshopy  
s profesionálními lektory z Ta-
nečního klubu Olymp Olomouc, 
dále na venkovní U rampu či 
na stanoviště oblíbené pohybo-
vé přípravky Svišti v pohybu,“ 
uvedla Eva Fuglíčková, ředitel-
ka Výstaviště Flora Olomouc.  
Vedle desítek trenérů dorazí na 

olomoucké výstaviště i profesi-
onální sportovci, na programu 
Moravia Sport Expo jsou auto-
gramiády a rozhovory s fotbalisty 
Sigmy Olomouc a hokejisty z HC 
Olomouc. Svá čísla a startovní 
balíčky si tu budou vyzvedá-
vat účastníci letošního Mattoni 
1/2Maratonu Olomouc. Připra-
ven je bohatý doprovodný pro-
gram. 

Dohromady na Moravia Sport 
Expo dorazí zástupci třiceti spor-
tovních klubů a oddílů. Mimo jiné 
půjde (kromě již zmíněných oddí-
lů) o Wrestling Club Olomouc, At-
letický klub Olomouc, DHK Zora 
Olomouc, Vem Camará Capoeira 
– Olomouc, Judo do škol, Sportov-
ní klub moderní gymnastiky Olo-
mouc, Slackline Olomouc anebo Foto: Daniel Schulz

Veslařský klub Olomouc, Klub 
stolního tenisu Olomouc či Balet 
Art Studio. Kompletní a aktuální 
seznam je uveden na webu Výsta-
viště Flora Olomouc v sekci věno-
vané Moravia Sport Expo 2024. 

Všechny kluby se budou návštěv-
níkům olomouckého výstaviště 
prezentovat jak v největším pa-
vilonu A, tak i v jeho okolí. Své 
místo tu budou mít také velké 
sportovní firmy, jako je například 
Decathlon, Garmin, Salming ane-
bo KILPI. 

Moravia Sport Expo 2024 se 
koná v pátek 14. června od 9 do 
19 hodin a v sobotu 15. červ-
na od 9 do 17 hodin v pavilonu  
A a v jeho okolí na Výstavišti Flo-
ra Olomouc.  PR

vchodem do obchoďáku. Zatím 
není jasné, zda pachatel přišel 
nakupovat a přítomnost policis-
tů na místě jej vyplašila, nebo se  
v něm hnulo svědomí a psa přivá-

Foto: PČR

Šimon Pelikán, kapitán Ololodí a 
šéf Plaveb Olomouc, proto musí 
tuto turistickou sezonu vsadit 
na suchozemskou dopravu. Při 
sobotním koncertě na náplavce 
představil veřejnosti novinku. 
K tradičním Ološlapům, které 
už od roku 2016 v sezoně brázdí 
ulice města, od tohoto léta přibý-
vá i vozidlo Olobrouk. Je určeno 
zejména k partnerským projížď-
kám po městě.  

Už teď se ale mohou Olomouča-
né těšit na další akce, které se 
budou na náplavce po opětov-
ném zvýšení hladiny konat. Tou 
největší bude na podzim popu-
lární multižánrový festival Řeka 
má duši.  mf

zal na veřejném místě. Ještě téhož 
dne pejska olomoučtí kriminalisté  
v pořádku předali šťastné majitel-
ce, která už skoro nevěřila, že jej 
ještě uvidí.  pv
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Přerov revitalizuje výsadby uprostřed okružních křižovatek. Vlo-
ni byl změněn rondel u Žerotínova náměstí, v roce 2022 byl osázen 
kruhový objezd u restaurace Haná a dobudován byl rondel na křižo-
vatce ulic Dluhonská, Polní a Tržní. Letos se obnovy dočká křižovatka  
u Strojaře. Navrženy jsou čtyři varianty, hlasovat lze na webu města. 

V sobotu před druhou hodinou odpoledne zastavila policejní hlídka 
v Čelechovicích na Hané 56letého řidiče osobního auta. Dechová 
zkouška ukázala, že šofér má v krvi 3,43 promile alkoholu. Řidič al-
kohol přiznal a na místě přišel o řidičský průkaz. Muž je nyní pode-
zřelý z trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 

Nový projekt radnice v Přerově startuje 1. července. Město nechá ob-
čanům nad 65 let a osobám s průkazem ZTP nebo ZTP/P zdarma do 
bytu nainstalovat detektory kouře a oxidu uhelnatého. Žádosti lze po-
dávat do 13. září. Více info podá Dagmar Krejčířová na tel. 581 268 795 
nebo 730 527 796 či e-mailem dagmar.krejcirova@prerov.eu. 

Přerované vyberou nový
vzhled křižovatky u Strojaře 

Odpoledne nadýchal  
přes tři promile  

Přerovská radnice nabízí  
lidem detektory kouře 

Šéf volejbalistek VK Šantovka Zemánek:
Bez podpory velkých partnerů sport nepřežije 
Na podzim loňského roku se v české 
extralize volejbalistek objevilo nové 
jméno - VK Šantovka Olomouc UP. 
Skrývá se za ním tradiční a úspěšný 
klub VK UP Olomouc, jenž si tento 
název „vypůjčil“ od svého nového 
titulárního partnera, nákupní ga-
lerie Šantovka. A jak říká předseda 
VK UP Jiří Zemánek, olomoucký vo-
lejbal si od tohoto spojení slibuje do 
budoucna mnoho.    

Jak se zrodilo spojení Volejbalového 
klubu Univerzity Palackého Olo-
mouc a Šantovky, potažmo skupiny 
Redstone, do níž nákupní centrum 
patří? 

Ta spolupráce rozhodně nevznikla 
z ničeho, naopak jsme navázali na 
již dlouhodobou předchozí podporu 
společnosti Redstone, která byla ale 
v o něco menším rozsahu. Protože 
však vnímáme pomocnou ruku, 
kterou skupina Redstone a její šéf 
pan Morávek podávají olomoucké-
mu sportu napříč mnoha disciplína-
mi, zkusil jsem jej oslovit a dohodli 
jsme se velmi rychle a korektně na 
zcela nové úrovni spolupráce spočí-
vající právě v titulárním partnerství 
Šantovky s naším klubem. 

Co konkrétně vám toto spojenectví 
přineslo? 

Samozřejmě nebudu tajit, že v prvé 
řadě finanční podporu. Ta je pro nás 

v jakékoliv podobě životně důleži-
tá, protože financování sportu, ze-
jména toho vrcholového s návaz-
ností na mládežnickou základnu, 
je v Česku velmi specifické a mu-
sím říct, že bez velkých partnerů  
a mecenášů ze soukromé či veřej-
né sféry u nás sport v této podobě 
nemá šanci přežít. Z tohoto po-
hledu jsme společnosti Redstone 
nesmírně zavázáni, protože nám 
umožňuje provozovat a rozvíjet 
krásný sport jménem volejbal u 
nás i nadále. A v neposlední řadě 
pro nás jméno Šantovka zname-
nalo a znamená nemalou prestiž. 

Chcete říct, že váš nový název vy-
volal mezi fanoušky a ve sportovní 
veřejnosti výraznější ohlas? 

To nepochybně. Samozřejmě ta 
finanční podpora je nějak nasta-
vena a nebudu tajit, že bych ji mi-
nimálně já z pohledu klubu ještě 
někam rád posunul (úsměv). Ale 
hned od zveřejnění nového titu-
lárního partnera mi začaly chodit 
ohlasy, jak jsme teď nesmírně sil-
ní, když máme takovou společnost 
v zádech. Paradoxně si někteří 
lidé i přímo z volejbalové branže 
začali myslet, že jsme najednou 
ohromně bohatí a že si můžeme 
dovolit všechno. Což by bylo straš-
ně moc fajn, ale zatím tomu tak 
zdaleka není (smích). Nám to ale i 
tak velmi pomohlo. 

V čem konkrétně? 

Budu upřímný, náš klub nebyl 
před touto sezonou v úplně dobré 
kondici, a když jsme zahájili ex-
traligovou soutěž, tak mi pár lidí 
natvrdo řeklo, že už ani nevěřili, že 
vůbec přežijeme. Když jsme férově 
oznámili fanouškům před sezonou 
úsporný program a předem trochu 
rezignovali na vysoké sportovní 
ambice z posledních let, nijak jsme 
nepřeháněli. Za minulé roky se toho 
nepříliš dobrého sešlo hodně – od 
úmrtí osobností, které tento klub 
dlouho držely a vedly, přes covido-
vé události znamenající zastavení 
sportovního života v době, kdy jsme 
byli nahoře, až po výměnu politické 
reprezentace v samosprávách a vel-
mi razantní snížení veřejné podpo-
ry pro vrcholový sport. To vše nás 
dostalo do situace, v níž je jakákoliv 
finanční pomoc živou vodou a také 
ona prestiž silného partnera hodně 
pomáhá. 

A jak jste na tom nyní, po skončení 
„úsporné“ sezony a pomalu již zase 
na startu té nové? 

Troufám si tvrdit, že neskonale lépe. 
Postupně se nám daří vyrovnávat 
finanční bilanci a uhrazovat závaz-
ky, které jsme si za sebou táhli a jež 
nám brání dostat se zpět do černých 
čísel. Neříkám, že už je vše vyřeše-
no, a moc děkuji všem, jichž se to 

týká, za jejich pochopení a trpěli-
vost. Nastartovali jsme ozdravný 
proces napříč všemi strukturami 
klubu – opět se zvedá naše mládež, 
budujeme nový manažerský tým, 
oživujeme naše partnerské portfo-
lio a pomalu, ale opravdu opatrně 
již můžeme pomýšlet i na vyšší po-
zice v extralize žen, tedy v té části 
naší činnosti, která naše fanoušky 
zajímá nejvíce. Těch úkolů a práce 
je před námi ještě spousta, navíc 
nás čeká ještě jedna obrovská výzva 
a tíživá otázka, kde vůbec budeme 
trénovat a hrát. 

Narážíte na dlouho očekávanou a 
stále odkládanou rekonstrukci uni-
verzitní sportovní haly, v níž máte 
své domovské sídlo? 

Přesně tak. Podle původních plánů 
už jsme dnes měli být v moderní 
nové hale, ale vše se tak nějak stále 
protahuje, takže Damoklův meč ná-
hlého stěhování se nad námi stále 
houpá dál. V nadcházející sezoně už 
jsme podle ještě nedávných plánů 
měli začínat někde v azylu, pak se 
stavební práce opět přesunuly ně-
kam do zimy a teď to snad dokonce 
vypadá, že bychom mohli sezonu 
ve staré hale i dohrát. Přesto všich-
ni víme, že k nezbytné přestavbě 
jednou skutečně dojde a my s tím 
musíme pracovat. Je to o to těžší, že 
v Olomouci coby stotisícovém a na-
víc univerzitním městě není žádná 

Dobrý den, plánuje se prosím opra-
va ulic Polívkova, Škroupova, Mo-
zartova a Petelinova? 
Bydlím v této lokalitě 15 roků a za 
tu dobu si nepamatuji, že by došlo 
k mimořádné opravě těchto komu-
nikací. Petr S.    
Odpovídá primátor Mirek  
Žbánek:
Zhoršený stavebně-technický 
stav vozovek i chodníků ve jme-
novaných ulicích evidujeme a 
průběžně je opravujeme v rozsa-
hu záchovné údržby. Tak tomu 
bude i v letošním roce, opět bu-
dou prostřednictvím technických 
služeb provedeny lokální opravy 
nejvíce poškozených míst. V Po-
lívkově ulici provedl odbor dopra-
vy v minulosti sondy k ověření 
stávající skladby konstrukčních 
vrstev vozovky. Z provedeného 
průzkumu vyplynula jednoznač-

OTEVŘENÁ RADNICE

Ptejte se vedení města Olomouce na e -mailové adrese
otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!

Mirek Žbánek
primátor

Otakar Štěpán Bačák 
náměstek primátora

osázení pokryvnými růžemi. 
V polovině května proto byla před 
vlastní výsadbou růží provedena 
herbicidní likvidace vytrvalých 
plevelů. Ta musí být provedena 
ve chvíli, kdy jsou plevelné rost-
liny dostatečně narostlé. Koncem 
května už tedy byl porost uschlý 
a nevzhledný. Následně je třeba 
odumřelý plevel odstranit a zopa-
kovat postřik na případné plevele 
vzešlé ze semen. V polovině červ-
na již bude čas na výsadbu po-
kryvných růží. Ty potom budou 
do konce vegetačního období za-
lévány a ošetřovány dle potřeby. 
Věřím, že záhony budou konečně 
ozdobou prostranství, pokryv-
né růže totiž kvetou většinou od 
června do října. 

ná potřeba zesílení konstrukce 
vozovky  včetně sanace její pláně, 
což je proveditelné pouze v rámci 
celkové rekonstrukce této ulice. 
Odbor investic má tedy v plánu 
na rok 2024 zahájit zpracování 
projektové dokumentace na re-
konstrukci komunikace a kana-
lizace v této ulici. Projekt by měl 
být hotový v příštím roce. Na rok 
2026 plánuje společnost GasNet, 
s. r. o., v lokalitě Polívkova rekon-
struovat plynovodní řad. Proto 
zařadíme rekonstrukci do plánu 
investic taktéž na rok 2026, až 
můžeme akce koordinovat. V pří-
padě ulic Mozartova, Škroupova 
a Petelínova budeme výše zmíně-
ný průzkum pomocí sond teprve 
provádět. Z výstupů potom vyply-
ne další postup. 

Cestou po třídě Svornosti z centra 
směrem k ulici Foerstrova město 
v minulosti zřídilo tři „květinové 
záhony“ nebo též „motýlí loučky“.. 
Jejich stav je však dost tristní. Není 
škoda peněz na realizaci dobrého 
záměru, který ale skončí jako ostu-
da, že zřizovatel v okamžiku, kdy 
skončí realizace, na tyto záhony za-
pomene a ponechá je svému osudu 
bez údržby? Nebylo možné vložené 
prostředky lépe využít? Zdenek R.  

Odpovídá náměstek primátora  
Otakar Štěpán Bačák:
Květinové záhony, na jejichž stav 
poukazujete, jsou aktuálně ve 
stavu proměny. Původně byly 
založeny jako letničkové z pří-
mých výsevů. Koncem loňského 
roku ale bylo rozhodnuto o jejich 

další volná hala s odpovídající ka-
pacitou, kde by se dal sport na této 
úrovni dlouhodobě provozovat. A to 
je minimálně k zamyšlení. I z toho-
to důvodu jsme moc rádi, že svým 
způsobem patříme do velké rodiny 
Redstone a s napětím sledujeme 
plány této skupiny na výstavbu vel-
kého sportovního areálu v lokalitě 
Velkomoravská. 

Projekt na vznik nové víceúčelové 
haly pro lední hokej, ale i míčové a 
další sporty tedy podporujete? 

No samozřejmě! Bez ohledu na 
to, že bych já osobně moc rád vi-
děl nastupovat náš tým v moderní 
sportovní aréně splňující veškeré 
nároky současného fanouška, tak 
jsem přesvědčen, že město velikosti 
a významu Olomouce si nový spor-
tovní komplex zaslouží a bezpochy-
by jej naplno využije. Nejen bez vel-

kých a stabilních partnerů, ale také 
bez potřebné infrastruktury se totiž  
u nás vrcholový sport dál rozvíjet 
nemůže. 

Už jste zmínil, že s postupnou fi-
nanční a organizační stabilizací 
chcete i v extralize volejbalistek po-
mýšlet na lepší než na letošní sed-
mé místo. Prozradíte víc? 

Zatím snad řeknu jen tolik, že tým 
pro novou sezonu už máme téměř 
kompletní a jsou v něm velmi za-
jímavá jména včetně současných 
a bývalých českých i zahraničních 
reprezentantek. Po několika letech 
každoročního rozpouštění a stavě-
ní vždy nového kádru se vracíme 
k větší stabilitě. Jádro loňského 
družstva zůstává a s posilami by 
měl být tým rozhodně silnější. Na 
co to bude stačit? To kdybych dnes 
věděl (úsměv).  Adam Dokoupil 

Datum 26. srpna 2020 si bude pa-
matovat už navždy. Tehdy se Vítu 
Večeřovi změnil v momentě život. 
Mladý hasič pomáhal tátovi při ře-
zání dřeva a přitom téměř přišel  
o levou ruku. Díky svému odhodlá-
ní, houževnatosti a perfektní práci 
plastické chirurgie a rehabilitačního 
týmu Fakultní nemocnice Olomouc 
se mohl letos v březnu vrátit naplno 
do výjezdové jednotky. Nyní přijel 
poděkovat oběma týmům za jejich 
trpělivou a profesionální péči.    

Před zraněním sloužil Vít na olo-
moucké stanici rok, plnil si svůj ha-
sičský sen a stál na začátku profesní 
kariéry. Jenže… „Táta řezal dřevo 
a chtěl na chvíli pomoci jeden kus 
přidržet. Jenom v papučích jsem 
vyběhl z domu, že mu pomůžu. 
Ujela mu ale bruska a pořezala mi 
levou ruku. Vykousala mi svaly, 
šlachy, zajela až do kosti, takže mi 
ruka zůstala viset jen na jedné části 
zápěstí. Poškodila i tepny, takže všu-
de chrstala krev. Ruku jsme s tátou 
zaškrtili a volali jsme záchranku,“ 
popisuje okolnosti úrazu mladý 
hasič. Následoval kolotoč operací, 
rehabilitací a dalších operací. Cel-

kově jich absolvoval pět. „Nejdříve 
to vypadalo, že o ruku úplně přijdu, 
ale díky péči na plastické chirurgii  
a rehabilitačním oddělení se ji po-
dařilo zachránit, za což jsem jim 
moc vděčný. Tímto bych chtěl obě-
ma týmům velmi poděkovat,“ říká 
Vít, který dnes jako hasič opět za-
chraňuje ostatní.  

Podle primáře Oddělení plastické a 
estetické chirurgie FN Olomouc Bo-
humila Zálešáka se v případě Víta 
Večeři setkaly tři zásadní faktory: 
perfektní chirurgický výkon opera-
téra Daniela Stehlíka a jeho týmu, 
včasná komplexní rehabilitace  
a pozitivně smýšlející a extrémně 
motivovaný pacient. „Panu Večeřo-
vi byly nejprve sešity všechny ner-
vy zásobující ruku a obě vyživující 
cévy. Tak byla obnovena cirkulace 
a ruka zachráněna. Současně bylo 
sešito všech jedenáct šlach ohýbačů 
prstů a zápěstí a tři šlachy natahova-
čů palce a zápěstí. Následovaly další 
operace, během nichž byly postup-
ně uvolněny nervy a šlachy a také 
byl opakovaně proveden regene-
rační lipografting,“ popisuje primář 
Zálešák. 

Mladý hasič intenzivně rehabili-
toval pod dohledem odborníků  
z oddělení rehabilitace. „V začát-
cích byla funkční kapacita jeho 
levé ruky téměř nulová, navíc vše 
bylo doprovázeno silnými bolest-
mi a s tím spojenými poruchami 
spánku. Rehabilitační péče for-
mou individuální fyzioterapie, vo-
doléčby a elektroléčby včetně elek-
troakupunktury byla zaměřena na 
snížení bolestí, udržení schopnosti 
kontrakce denervovaných svalů, 
podporu regenerace zraněných 
tkání a především na zlepšení mo-
toriky horní končetiny. Hlavním 
cílem byl návrat k původním akti-
vitám, tedy práci profesionálního 
hasiče a jeho koníčkům, sportov-
nímu lezení a dalším. Po dlouhé 
a vytrvalé rehabilitační péči a ně-
kolik reoperacích se cíl nakonec 
povedlo splnit,“ kvituje primář od-
dělení rehabilitace Petr Kolář a vy-
zdvihuje práci kolegů, především 
lékařů Stanislava Horáka a Jiřího 
Horníčka a fyzioterapeutek Naděž-
dy Calabové a Lucie Hubálkové. 

„Operace, rehabilitace… To vše bylo 
strašně náročné fyzicky, ale přede-
vším psychicky. Byl jsem odhodla-
ný být zase hasič, přes to nejel vlak. 
Moc mi v tomto ohledu pomáhali 
kluci ze směny, občas jsem se za 
nimi zastavil. Podporovali mě. Také 
mi pomohlo, že jsem se po roce a 
půl mohl vrátit do práce. Začal jsem 
sloužit na operačním středisku, 
musel jsem se naučit nové věci, na-
hlédnul jsem do naší praxe zase z ji-
ného úhlu a získal jsem další cenné 
zkušenosti. Vážím si toho, že mi to 
sbor umožnil,“ vysvětluje hasič, pro 
nějž byla motivací k poctivé rehabi-
litaci také touha sportovat a žít tak 
jako dřív. Dnes může být inspirací 
pro pacienty po vážných a kompli-
kovaných úrazech.  red

Zázrak silné vůle a profesionální 
péče, říkají o zachráněném hasiči 

Foto: FNOL

Jiří Zemánek Foto: archiv JZ
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V sobotu 8. června po 22. hodině havaroval na silnici v olomoucké 
části Neředín cyklista. Podle zjištěných informací jel 70letý muž od 
Topolan na Olomouc, přičemž v pravotočivé zatáčce vlivem požité-
ho alkoholu spadl z kola na silnici. V krvi měl 1,66 promile alkoholu. 
Cyklista utrpěl zranění a musel být převezen do FN Olomouc.  

V Jeseníku tento týden zahájí úpravu prostoru před prodejnou COOP 
Jednota v Lipovské ulici. Práce na městském pozemku realizují Tech-
nické služby Jeseník a zahrnou předláždění zpevněných ploch, výmě-
nu laviček a dalšího mobiliáře. Změní se i zeleň, dvě stávající mladé 
lípy doplní další stromy a trvalkové záhony s různobarevnými květy. 

V pátek policie přijala oznámení o krádeži v Koutech nad Desnou. 
Oznamovatel uvedl, že mu neznámý pachatel někdy během posled-
ních tří dnů odcizil u rekreační chaty odstavený pásový bagr o hmot-
nosti cca 6 tun. Majiteli pracovního stroje způsobil zloděj škodu zhruba 
za 600 tisíc korun. Policisté případ prověřují pro trestný čin krádež. 

Opilý cyklista skončil  
se zraněním v nemocnici 

V Jeseníku změní prostor  
před supermarketem 

V Koutech nad Desnou  
ukradli bagr! 

Vidět město jinak Dáme si Itálii?  
Šimon Pelikán, 
kapitán Ololodí, Plavby Olomouc   

Ptáte se možná, jak lze město, 
které znáte, vidět jinak. Co je to 
za divnou nadsázku. Mohu vám 
potvrdit, že lidé, kteří se svezou 
lodí po řece Moravě a pozorují 
věže kostelů nebo třeba činžovní 
domy z paluby lodi, mají z města 
opravdu jiný zážitek. Vidí Olo-
mouc jinýma očima. A většinou 
jsou překvapení a moc spokojení.  

V oblasti cestovního ruchu 
vzniká plno zajímavých nápa-
dů a aktivit, řekl bych, že tento 
segment služeb patří v západ-
ním světě k mimořádně rozvi-
nutým. Nechci tedy nijak zvlášť 
vyzdvihovat zrovna plavby lodí 
po řece Moravě v Olomouci. Na 
druhou stranu jsem ale moc rád, 
že jsem tuhle nabídku v Olo-
mouci před lety spustil, i když to 
nebylo od začátku vůbec lehké. 
Je moc fajn oživovat řeku, vyu-
žívat potenciál, který tento vod-

David Hrbek,  
lektor Muzea umění Olomouc   

Máme se ženou rádi Itálii. Se 
vším, co nabízí. Už mnoho let je  
u nás zdomácnělá věta, která při-
jde vždy po výplatě: Dáme si k 
večeři Itálii? A znamená to jedi-
né: že si nakoupíme ciabatu nebo 
něco na ten způsob, mozarelu, 
mortadelu, pár dobrých sýrů, 
olivy, sušená rajčata, olivový olej 
ukápneme v dostatečném množ-
ství na talíř a utrhovanými kous-
ky pečiva pečlivě vytíráme oliváč 
a k tomu uždibujeme a ujídáme 
jmenované ingredience. A samo-
zřejmě nesmí chybět víno. To je 
takový malý povýplatový svátek.  

A tak jsme se po několika letech, 
možná snad už deseti, rozhodli, 
že pojedeme znovu, ale poprvé 
že to bude jižní Toskánsko a moře 
a pobřeží a koupání i poznávání 
nových míst. A objevy, pokud se 
poštěstí.  

Bydleli jsme v Giannelle v malém 
domku u moře, každé ráno po 
probuzení jsme slyšeli racky, vi-
děli otevřenými dveřmi od stolu 
úplně modré nebe a večer už jen 
slyšeli jednoho racka chechta-
vého a hned po něm monotónní 
houkání sovy. Každý večer. A me-
zitím se odehrávalo všechno pod-
statné, i když se jednalo třeba jen 
o válení na pláži.  

Po jednom takovém válení jsme se 
vydali do nedaleké Tarotové zahra-
dy (Il Giardino dei Tarocchi) s gigan-
tickými barevnými sochami známé 
(někdo by řekl výstřední) výtvarni-
ce Niki de Saint Phalle. O tom místě 
jsme neměli potuchy, než jsme na-
hlédli přímo na místě do knižního 
průvodce. Objev. Sochy byly samo-
zřejmě inspirovány archetypální-
mi postavami z tarotových karet.  
A Gaudího parkem Güell v Barce-
loně, kterým se Niki kdysi nadch-
la a rozhodla, že něco podobného 
bude mít i ona. Řízením osudu 
(podrobnosti vynechám) získala 
pozemek na vrcholu etruské zří-
ceniny a po mnoha peripetiích  
a letech zahradu dokončila.  

ní tok pro město má. Je opravdu 
příjemné vidět lidi, jak se baví 
na náplavce při koncertě nebo 
podobné akci, které by tady 
mohly být mnohem častěji. Lidi 
z paluby lodi i z náplavky, která 
je v jiné úrovni než běžné ulice, 
prostě vidí Olomouc jinak.  

Pak jsou tu ale samozřejmě taky 
nějaké ty nepříjemnosti. Jsem 
celkem pozitivní člověk, kdo mě 
zná, ví, že se nenechám jen tak 
otrávit, ale stejně mě zlobí, když 
se po letech, kdy nešlo řeku vy-
užívat kvůli protipovodňovým 
opatřením, dozvím, že bude zno-
vu pro plavby a kulturní aktivity 
nepoužitelná, protože se musí na 
skoro celé prázdniny snížit stav 
hladiny. Aby mohla být uprave-
na řeka Bystřička. Naučili jsme 
se s kolegy v týmu improvizovat, 
jezdili jsme na jihu města z pří-
stavu U Vodníka, ale tam to teď 
taky nejde. Pro změnu se tam 
odehrává IV. etapa protipovodňo-
vých opatření. A tak na začátku 
prázdnin olomouckou flotilu za-
kotvíme někde stranou, abychom 
ji pak vrátili na řeku až na konci 
léta.  

Ale tak nějak jsme si už zvykli, 
že každý rok přinese nějaké pře-
kvapení, takže na novou situaci 
reagujeme tím, že dáme v létě 
konečně prostor stoprocentní-
mu využití potenciálu Ološlapu. 
Projekt Ološlapu vznikl nejen za 
účelem oslav a setkání, ale právě 
k poznávání města Olomouce na 
souši díky historickým jízdám. 
K tomu jsme tuto sobotu ještě 
představili vozidlo Olobrouk, kte-
ré bude taktéž sloužit k tomuto 
účelu pro malé skupinky. Věřím, 
že budou lidé spokojeni. 

Přijdete do relativně malého 
areálu, zatím nevidíte nic než 
krátkou, ale poměrně strmou 
asfaltovanou cestu. (Pro někoho 
může být strmá i cesta ke vní-
mání sochařčiných artefaktů, to 
nezastírám). A když se krátkým 
stoupáním nenecháte odradit 
(no nenecháte, když už jste tam), 
otevře se před vámi neskutečné 
panorama obřích soch a objektů, 
do nichž můžete případně i na-
hlédnout nebo dokonce i vlézt. V 
jedné ze soch, ve Sfinze, nepře-
hlédnutelné a poněkud děsivé 
soše s nadměrnými ňadry, autor-
ka během stavby bydlela. Právě 
do této sochy můžete vstoupit 
přímo. Obklopí vás útulný a fan-
taskní prostor tvořený zrcadlo-
vitou mozaikou, mozaikovitým 
podlouhlým stolem, jehož barev-
ná deska je skleněná, v podob-
ném duchu se třpytí a pables-
kuje všechno ostatní; kuchyně, 
ložnice i toaleta. A z obou ňader 
je fantastický a hravý výhled do 
toskánské krajiny a do samotné-
ho parku.  

Kromě zhmotněné veselé fanta-
zie je tu ale neustále přítomný 
pocit jakéhosi napětí. Trvá to 
delší dobu, než si člověk uvědo-
mí, že je to pravidelné a záměrné 
vrzání. A jak postupujete klikatý-
mi stezkami od jedné skulptury 

INZERCE

santovka.cz

22. 6.

SUPER RIDE 
CAR FEST 

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT?

  Největší sraz supersportovních a luxusních vozů na Moravě

  Prohlídky vozů, projížď ky a spousta doprovodných atrakcí

  Offroadové a závodní buggy, obrněné vozy a další unikáty 

ke druhé a zvuk se blíží, zjistí-
te ke konci pouti, že v útrobách 
jedné ze soch je stroj utvořený 
z nejrůznějších materiálů, 
které původně sloužily jiným 
účelům než teď, kdy vydávají 
nepříjemné kakofonní zvuky, 
jež jsou připomínkou neustále 
přítomné smrti. Jako by stroj 
vypadl z filmů Jana Švankma-
jera nebo díla Františka Skály.  
A tak se procházíte zahradou, 
kde se cítíte jako doma a zá-
roveň ve vás (nejprve) podvě-
domě šimrá v krku všudypří-
tomný nepříjemný pocit smrti. 
Neskutečný zážitek, kvůli kte-
rému se vyplatí jet (pokud si 
k tomu přidáte ještě to moře, 
případně jiné úchvatnosti).  

A nejlepší na tom (kromě mno-
hého jiného) je, že Niki na tom 
díle nedřela sama. Pomáhali jí  
i místní, kteří se s myšlenkou 
tarotové zahrady ztotožnily. 
Jako třeba místní pošťák, kte-
rý je tvůrcem mozaikovitých 
chodníčků a stezek. Pošťák a 
chodníčky. Čistá krása.   

A čtenář, nechť mi promine to 
důvěrné oslovování již zesnu-
lé autorky křestním jménem. 
Mám totiž po návštěvě její 
Tarotové zahrady neodbytný 
pocit, že se důvěrně známe. 



06 | ZPRAVODAJSTVÍ středa, 12. června 2024

Moravský Beroun – O osudu 
výstavby větrných elektráren 
mohli v sobotu rozhodnout 
v referendu obyvatelé města 
Moravský Beroun. Nízká voleb-
ní účast při volbách do Evrop-
ského parlamentu, se kterými 
bylo lidové hlasování spojeno, 
však zabránila jasnému ano 
nebo ve stavbě větrníků. Roz-
hodnutí tak zůstává na politické 
reprezentaci města.    

„Pro zamezení výstavby větr-
ných elektráren hlasovalo hla-
sujících (55,18 %), proti zame-
zení výstavby a pro pokračování 
jednání města s investory poté 
hlasovalo 379 hlasů (44,82 %). 
Referendum je tedy platné, není 

ale závazné. O dalším postupu 
tak budeme se zastupiteli nadá-
le jednat,“ informoval starosta 
Berouna Jan Hicz. 

Pokud jezdíte přes Šternberk 
na Opavu nebo Bruntál, určitě 
neunikly vaší pozornosti větr-
né elektrárny, které se vynoří 
hned nad tratí Ecce Homo nad 
Lipinou. Další stožáry s obřími 
rotujícími listy nepřehlédnete 
kousek za Moravským Berou-
nem u Rejchartic. A nyní se 
snaží investor postavit v okolí 
Berouna nový větrný park, který 
by na jednu stranu výrazně po-
znamenal vzhled místní krajiny, 
na druhé straně přinesl stovky 
milionů do městské pokladny. 

Radnice chtěla nechat konečný 
verdikt na občanech, kteří měli 
svůj postoj vyjádřit v referendu. 

Firma Micronix Group SE, nej-
větší tuzemský provozovatel 
větrných elektráren, jich chce 
ve dvou částech města postavit 
celkem 17. S Arcibiskupstvím 
olomouckým, kterému pat-
ří dotčené pozemky, vytvořili 
společný projekt. Ten však budí 
značný odpor u velké části ob-
čanů i chatařů, kteří mají své 
nemovitosti v okolí plánované 
výstavby. Větrníky tak jsou vý-
bušným tématem.  

Lidé o víkendu vážili na jedné 
straně příspěvek 650 milonů 

Referendum o větrnících nic nevyřešilo, výsledek není závazný 

Foto: Moravský Beroun

Vesnicí roku Olomouckého kraje  
se staly Vrchoslavice 

Foto: obec Vrchoslavice

Olomouc – Titul Vesnice Olo-
mouckého kraje roku 2024 putuje 
do Vrchoslavic na Prostějovsku. 
V obci, která se rozkládá v úrod-
né hanácké rovině a kde se vše 
točí kolem zemědělské výroby, 
žije více než šest set obyvatel. Vy-
hlášení vítěze krajského kola se 
uskutečnilo minulý týden v budo-
vě sídla hejtmanství.     

„Gratuluji obci Vrchoslavice za 
jejich umístění. Soutěž Vesnice 
roku je skvělá, protože občany 
přihlášených vesnic vždy semkne 
dohromady. Lidé tyto obce spo-
lečně ještě více zvelebují a při 
návštěvě hodnoticí komise uká-
žou, na co jsou nejvíce pyšní a že 
se u nich nejlépe žije. Není nikdy 
jednoduché vybrat,“ uvedl Josef 
Suchánek, hejtman Olomoucké-
ho kraje. 

Speciálně složená komise to tedy 
nemá lehké, ale ani uspět v soutě-
ži není jenom tak. Přihlášené obce 
musí totiž splnit řadu parametrů a 
dokázat, že si titul zaslouží.  

„Vítězství v soutěži jsme vůbec ne-
čekali. To, že jsme ocenění získali, 
je zásluha našich skvělých obča-
nů, kteří se zapojují do veškerého 
dění v obci. Máme úžasný, bohatý 
spolkový život, na který jsme vel-
mi pyšní. To je ten největší dar,“ 
řekl po vyhlášení starosta Dušan 
Svozílek. 

Kromě zlaté stuhy za vítězství 
v krajském kole soutěže se Vr-

choslavice mohou těšit také na 
odměnu od hejtmanství v podo-
bě 450 000 tisíc korun. Obec na 
druhém místě obdrží dvě stě tisíc 
korun a obec na třetím místě do-
stane sto tisíc korun. 

„Do této tradiční soutěže se letos 
přihlásilo celkem sedm obcí. Kro-
mě Vrchoslavic také o obce Bou-

sín, Haňovice, Lazníky, Loučná 
nad Desnou, Radvanice a Rohle. 
Veškerá ocenění budou známa až 
na slavnostním vyhlášení krajské-
ho kola soutěže, kde se zároveň 
vítězné obci předá zlatá stuha. To 
se bude konat 9. srpna přímo ve 
Vrchoslavicích. Vítězná obec pak 
v září pojede do Uherského Hradiš-
tě, kde se koná celostátní kolo.  pv

Prostějov – Prostějov, místní 
nádraží. Tato zastávka na trati 
z Prostějova do Chornice nebo 
Olomouce přes Senici na Hané  
je tradiční destinací nedaleko 
centra města, odkud víc než 
stovku let vyrážejí za prací nebo 
turistikou desetitisíce obyvatel. 
Starou a chátrající budovu chce 
od železničářů převzít prostě-
jovská radnice, zatím ale neví, 
jaké jí najde využití.    

Rada města minulý týden do-
poručila zastupitelům schvá-
lit bezplatný převod objektu 
do majetku města. Transakce 
je podmíněna řadou závazků. 
„Město se například zaváže  
k tomu, že po dobu 20 let ne-
převede budovu do vlastnictví 
třetích osob nebo že bude uží-
vat objekt k veřejnému účelu,“ 
řekla Hanáckému Večerníku 
náměstkyně primátora Milada 
Sokolová.  

„Využili jsme nabídky Správy 
železnic, která nemá pro objekt 
v příštích letech žádné využití. 
K čemu konkrétně bude budo-
va sloužit, zatím není jasné,“ 
uvedla. 

Po odsouhlasení transakce za-
stupitelstvem a státními orgány 
může následovat odstěhování 
původních drážních technolo-
gií. Poté by mohla následovat 
rekonstrukce budovy, která je 
prozatím předběžně napláno-
vaná na roky 2027 a 2028.  

Prostějovské místní nádraží 
bývalo kdysi ústředním nádra-
žím Moravské západní dráhy 
a tomu také odpovídalo jeho 
vybavení. Stojí tady velká při-
jímací budova, ke které byla 
v roce 1912 přistavena pošta. 
V sousedství pošty se nacháze-
lo velké skladiště a překladiště. 
Na opačnou stranu od přijímací 
budovy stojí dva obytné domy 
pro tehdejší zaměstnance drá-
hy. Kromě těchto staveb se za 

Co vznikne z budovy místního 
nádraží v Prostějově? 

korun do městské kasy během 
dalších 25 let zahrnující i levnější 
elektřinu, nebo oku lahodící kra-
jinu, kterou nehyzdí 230 metrů 
vysoké tubusy s lopatami o veli-
kosti 80 metrů.  

Oblast Moravského Berouna leží-
cí v Nízkém Jeseníku v nadmoř-
ské výšce kolem 650–700 metrů 
nad mořem je podle odborníků 
díky poloze a proudění větru ide-
álním místem na výstavbu větr-
ných parků. Lidé z Berouna 
i dalších obcí v širším regionu 
jsou tak často vystaveni tlaku 
energetických společností. Na-
posledy tu občané proti výstavbě 
větrníků marně protestovali před 
deseti lety.  pv

INZERCE

kolejištěm nacházela pětimíst-
ná výtopna, vodárna s provoz-
ním přístavkem a velká kance-
lářská budova.  

Výtopny byly součástí větších 
železničních stanic. Byly v nich 
ustájeny parní lokomotivy, kte-
ré bylo třeba roztopit před služ-
bou, ale někdy sloužily i k del-
ším odstávkám jako depa. Před 
prostějovskou výtopnou se lo-
komotiva otáčela na točně.  red

Foto: atlasdrah.net
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V roce 1988 natočil slavný 
srbský režisér Emir Kusturica 
své mimořádně úspěšné dílo 
Dům k pověšení. To se vrylo 
do hlubokého povědomí všech 
kinofilů po celém světě a sta-
lo se nesmrtelnou klasikou. 
Za svou režii získal Kusturica 
před pětatřiceti lety cenu na 
prestižním MFF v Cannes. Nyní 
bude film možné vidět 21. červ-
na v olomouckém letním kině. 
Určitě si nenechte ujít snímek, 
který dokonale zachycuje poeti-
ku balkánského jihu a předsta-
vuje i svérázné životní postoje 
romského etnika.   

Hlavní hrdina filmu Perhan žije 
se svou babičkou Hatidžou, strý-
cem Merdžanem a zdravotně in-
disponovanou sestrou Danirou 
v jedné romské osadě. Z ní jsou 
pravidelně unášeny děti do Itá-
lie, kde jsou následně využívány 
mafií k různým kriminálním či-
nům; krádežím, prostituci nebo 
žebrání.  

Zápletku filmu tvoří romantic-
ká linka, kdy se hlavní hrdina 
filmu zamiluje do krásné Azry, 
chybí mu ovšem peníze. Vydává 
se proto až do Milána. Vlivem 
osudu podlehne bohatému pře-

Letní kino uvede Kusturicovo slavné dílo 

INZERCE

V KAŽDÉM HYPERMARKETU

VYHRAJTE
100 000 KČ

Zapojit se do hry je možné pouze jedním 
z výše uvedených způsobů. K jedné 
účtence nelze současně použít více 
způsobů registrace.

Každého z výherců budeme informovat 
prostřednictvím kontaktu uvedeného 
na herním kuponu nebo v registračním 
formuláři při on-line registraci. 

Úplná pravidla hry najdete v informačním 
centru hypermarketu nebo na globus.cz.

Nakupte od 22. 5. do 30. 7. 2024 nad 250 Kč 
v jednom nákupu.

Za takovéto nákupy získáte k účtence herní kupon.

Vyplněný herní kupón odevzdejte do sběrného 
boxu nebo registrujte svoji účtenku na globus.cz 
či v aplikaci Můj Globus. 

Výhry 
losujeme 
31. 7. 2024

HYPERMARKET HYPERMARKET

HYPERMARKET HYPERMARKET
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kupníkovi Ahmedovi a stává se 
jeho pravou rukou. Daň, kterou 
musí za své rozhodnutí zaplatit, je 
však příliš vysoká a krutá. Perhan 
byly dány do vínku výjimečné te-
lekinetické schopnosti, díky nimž 
půjde ve stopách své babičky, jenž 
je ztělesněním romské moudrosti 
a odvěkých romských hodnot. 

Kusturica film vytvořil na zákla-
dě článků v novinách, kdy sku-
pina jugoslávských Romů byla 
zatčena italskou policií a obvině-
na z vykupování dětí z chudých 
romských rodin. Režisér odjel 
do Skopje a několik měsíců žil 

v romské osadě, kde naslouchal 
starým mýtům vyprávějících  
o svobodě a smrti. Ve filmu se mu 
podařilo propojit dokumentární 
rovinu s jeho typickým magic-
kým realismem.  

Atmosféru filmu navíc podporuje 
hudba, kterou k filmu složil zná-
mý skladatel srbsko-chorvatské-
ho původu Goran Bregovič. Ten je 
podepsán také u dalších slavných 
Kusturicových filmů jako je Ari-
zona Dream nebo Underground. 

Letní kino Olomouc, pátek  
21. 6. 2024 ve 21:21.  ph Foto: CPT Holdings Inc

Bounty chystá koncert
k výročí Karla Kryla 
Letos si připomínáme dvě vý-
znamná výročí spojená s legen-
dárním českým básníkem a pís-
ničkářem Karlem Krylem. Prvním 
jubileem je 80 let od jeho naroze-
ní, druhé jubileum připomíná 30 
let od doby, kdy nás nečekaně 
opustil. U té příležitosti se v pátek 
21. června v olomouckém klubu 
Bounty Rock Cafe uskuteční kon-
cert na jeho počest.   

Kdyby to někdo náhodu nevě-
děl, tak Karel Kryl byl básník  
a písničkář, hlavní představitel 
československého protikomuni-
stického protestsongu v letech 
1963–1989. Mnohé jeho písně zli-
dověly a staly se z nich symboly 
boje proti totalitní moci.  

Čest umělci vzdá muzikant Ja-
kub Kynčl. Díky jeho podání 

ožijí Krylovy písně a publikum 
si je bude moci naplno vychut-
nat. V průběhu večera zahraje 
průřez celou tvorbou a podělí se  
i o osobní vzpomínky na ikonické-
ho barda. Druhá polovina koncer-
tu bude zpestřena houslemi Libo-
ra Kotase. Jedinečná akce, během 
které si můžeme společně vzpo-
menout na originálního básníka  
s kytarou.  ph

Smějete se rádi k slzám? Po více 
než patnácti letech úspěšného 
uvádění inscenace Caveman 
přichází agentura Point s vol-
ným pokračováním nazvaným 
Cavewoman. Přijďte se podívat 
na hrdinku, jeskynní ženu, díky 
níž se dozvíte mnoho zajíma-
vých informací (nejen) ze světa 
žen. V hlavní roli se představí 
Daniela Choděrová.      

Původní představení Caveman 
září pod světly divadelních re-
flektorů jako málokterá divadel-
ní hra. Celosvětově bylo poprvé 
uvedeno v roce 1991. V USA jej 
viděly více než 2 miliony lidí. 
Než se hra dostala k uvedení na 
Broadway, vyprodávala dlouhou 
dobu divadla v San Franciscu, 
Dallasu, Washingtonu, Phila-
delphii a Chicagu. Caveman si 
vydobyl úspěch také v Londýně, 
Jihoafrické republice a na Is-
landu a později i v mnoha dal-
ších státech. Hra proslula právě 
tím, že si bere (z pohledu muže) 
nemilosrdně na paškál rozdíly 
mezi pohlavími. Nyní je tedy 
logicky na řadě pokračování  
z druhé perspektivy, té ženské.  

Diváci jsou pozváni do “jeskyně” 
ústřední protagonistky, kde s 
nimi (v odlehčeném duchu) sdíl 
í své starosti, pochybnosti a poci-
ty úzkosti pramenící z obavy, zda 
si vybrala toho pravého. Zároveň 
se vtipně zamýšlí nad spoustou 
dalších témat, například proč 
mívají ženy takovou hrůzu z 
tloušťky nebo co vlastně způ-
sobuje jejich nepředvídatelné a 
často prudké změny v chování. 

Představení vás proto pobaví 
trochu jiným pohledem na lásku 
a partnerské vztahy, zkrátka na 
to, co dělá muže mužem a ženu 
ženou. Komedie se vtipným 

Cavewoman rozesměje
kino Metropol 

nadhledem obecně zamýšlí nad 
věčným soubojem obou pohla-
ví. Představení se v sále kina 
Metropol uskuteční 12. června  
v 19 hodin.  ph

Foto: Point

Foto: Bounty Rock Cafe
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Michal Folta

Letos uplyne přesně 410 let 
ode dne, kdy do biskupské Olo-
mouce, centra církevního i ře-
holního života Moravy, dorazili 
na pozvání biskupa kardinála 
Františka Dietrichsteina členo-
vé řádu kapucínů. Jejich kos-
tel Zvěstování Páně i klášterní 
areál na Dolním náměstí znají 
aspoň zběžně snad všichni Olo-
moučané. Celkem málo je ov-
šem v Olomouci známo o tom, 
proč museli kapucíni ve městě 
postavit hned tři kláštery.    

Dnešní jednoduchá barokní 
stavba kostela Zvěstování Páně 
pochází z roku 1653 a jedná se 
o již třetí kapucínskou stavbu 
ve městě. V historii řeholních 
řádů je poměrně běžné, že se je-
jich sídla během dlouhých sta-
letí mění, přestavují, protože je 
občas někdo vypálí, vydrancuje 
a poboří, nicméně aby jeden 
řád musel během pouhých čty-
řiceti let v jednom městě stavět 
klášter hned třikrát, to zas tak 
docela obvyklé není.  

Náboženské války a intolerance 

Dalo by se asi říci, že olomouc-
ký konvent kapucínů měl dost 
pohnutou historii a také dost 
velkou smůlu. Jejich první dva 
kostely byly zničeny při inter-
konfesijních sporech a válkách 
v první polovině 17. století.  

Úplně první kostel a klášter  
z roku 1615 rozbořili olomouč-
tí protestanti už za čtyři roky 

během stavovského povstá-
ní, kdy dočasně ovládli město  
a vyháněli odsud katolické 
řády. Druhý klášter z roku 1622 
zase v roce 1642 překážel pro-
testantským Švédům, kteří toho 
roku ovládli Olomouc. Ostatně 
ta stejná švédská okupační ar-
máda zničila roku 1645 rovněž 
i brněnský kostel a klášter ka-
pucínů. A teprve třetí stavba, 
zahájená v roce 1653 a dokon-
čená roku 1661, vydržela až do 
dnešních dnů.  

Nicméně ani zde neměli žebra-
ví mniši kapucíni trvale klid  
a pohodu. Během druhé svě-
tové války, v roce 1942, od-
sud řeholníky vyhnali nacisté,  
a v dubnu 1950 tento krok zo-
pakovali i komunisté. Ti mni-
chy nejen vyhnali, ale také věz-
nili. Teprve od 90. let zde opět 
žije a pracuje komunita řádu 
menších bratří kapucínů.  

Nový, reformovaný řád 

Proč vlastně mniši v typických 
hábitech s dlouhou špičatou 
kapucí přišli do centra Moravy? 
Řád menších bratří kapucínů 
je katolickým řeholním žebra-
vým řádem, který se inspiruje 
duchem sv. Františka z Assisi. 
Byl založen v polovině 16. sto-
letí, tedy v období, kdy se celá 
katolická církev dost těžce vy-
rovnávala s nástupem luterské 
reformace a se silnou krizí ve 
vlastních řadách.  

Do Prahy přišli skromní kapu-
cíni na pozvání arcibiskupa 

Zbyňka Berky z Dubé a Lipé 
už v roce 1600. Do Olomouce 
je pozval již zmíněný kardinál 
z Dietrichsteina v roce 1614. 

Proč kapucíni postavili v Olomouci
tři kláštery? Uspěli až napotřetí 

Kapucínský kostel Zvěstování Páně. Zdroj: archiv HV

Stará cesta uvnitř kláštera byla dříve ulicí Zdroj: Čenda Šopek

Od reformního a chudého řádu 
(kapucíni patří k žebravým 
řádům) si církevní hierarchie 
slibovala přinejmenším zlep-
šení úrovně řádového života  
i pomoc s péčí o nemocné a 
sociálně slabé. Sama Olomouc 
pak byla celkem zřejmou vol-
bou pro svou pozici církevní 
metropole celé Moravy. Do 
Olomouce totiž různé řeholní 
řády přicházely odnepaměti, 
už v dobách před oficiálním za-
ložením města; benediktini se 
usadili na Hradisku v roce 1077 
a podle některých indicií exis-
toval ve velkomoravské Olo-
mouci první klášter dokonce už 
na přelomu 9. a 10. století!  

Věčné stěhování 

Před 410 lety tedy kapucíni do-
razili do Olomouce. Nejprve by-
dleli v jednom z měšťanských 
domů, díky daru mecenáše 
Jana Kavky z Říčan pak za-
koupili pozemek na předměstí  
u Střední brány. Tato hradební 
brána stávala až do roku 1883 
před ústím dnešní ulice Pavel-
čákovy.  

Jenže trvalo pouhé čtyři roky 
a osud prvního kapucínského 
kláštera se naplnil. V roce 1519 
v rámci boje proti katolíkům 
vtrhli do areálu olomoučtí pro-
testanti a přinutili řádové brat-
ry, aby odešli. Následně klášter 
pobořili. Kapucíni tedy v Olo-
mouci sbalili, co jim zbylo,  
a utekli do Brna.  

Vrátili se i tři roky později  
a znovu začali stavět. Opět 
díky dobrodinci Janu Kavkovi 
z Říčan a opět až před hradba-
mi, protože jiné místo neměli 
k dispozici. Tentokrát jim údaj-
ně pomohly i finance z pobělo-
horských konfiskací.  

Jenže ani nový, druhý klášter 
neměl dlouhého trvání. V roce 
1642 Olomouc dobyla švédská 
armáda a prakticky ihned za-
čala měnit město ve své hlavní 
opevněné sídlo na Moravě. To 
znamená, že nejen vylepšovali 
dost zanedbané městské hrad-
by a budovali nové fortifikace, 
ale také jim vadily jakékoliv 
stavby před hradbami. Ty by 
samozřejmě mohl každý útoč-
ník využít jako záchytný bod. 

Nařídili proto kapucínům, aby 
se vystěhovali, a klášter před 
Střední branou zbořili.  

Kapucíni potom ještě nějakou 
dobu, údajně tři roky, bydleli 
v jednom z domů ve městě, na-
čež z Olomouce raději podruhé 
odešli.  

Zaniklo devatenáct domů, fara 
a ulička 

Teprve v roce 1650, po defi-
nitivním konci náboženských 
válek a odchodu švédských 
okupačních vojsk, se mohli vrá-
tit. Z jejich původních staveb 
nezbylo nic. Nakonec tedy vy-
koupili devatenáct domů včetně 
opuštěné a zpustlé svatoblažej-
ské fary v prostoru mezi Dolním 
a Blažejským náměstím a zahá-
jili zde rozsáhlou výstavbu. Ta 
byla financována z almužen  
a významného peněžního daru 
vídeňského obchodníka Jakuba 
Serty, který rok předtím vstou-
pil do řádu jako bratr Electus. 
První mše v presbytáři kostela 
byla sloužena v listopadu 1655, 
ke kompletní dostavbě a vysvě-
cení třetího kapucínského chrá-
mu došlo ale až roku 1661. 

Zajímavostí je, že při této stav-
bě nezmizely jen domy, ale  
i jedna olomoucká ulice. Tedy 
spíše ulička. Její jméno dnes 
neznáme, navazovala na ny-
nější ulici Hrnčířskou a spojo-

vala tuto část města se staro-
bylým Blažejským náměstím. 
Komunikace je dodnes zacho-
vána na pozemku kláštera, je 
ovšem z obou stran uzavřená 
dvěma vjezdy. Po této cestě pů-
vodně vodívali za starých časů 
sedláci a kupci dobytek krátkou 
spojnicí do ulice Dobytčí (dnes 
Kapucínská), kde kdysi probí-
haly dobytčí trhy. 

Otevřený klášter 

Do kláštera se dnes můžete po-
dívat. Kapucíni pořádají často 
různé akce pro veřejnost, loni 
v létě se zde odehrávaly každý 
týden i komentované prohlíd-
ky celého areálu, tedy kostela, 
kláštera, velmi hezké zahrady  
i bývalé řádové hrobky, pro děti 
se zde konávají rytířské turna-
je. V novější budově, kde kdysi 
byla chlapecká škola, za okupa-
ce v ní německá armáda zřídila 
infekční nemocnici a za minu-
lého režimu v ní měla své síd-
lo strojně početní stanice Čes-
koslovenských státních drah, 
dnes fungují studentské koleje.  

Areál tak žije poklidným, mí-
rovým a harmonickým životem 
a dokud se člověk nepodívá 
pozorněji do stránek letopisů, 
ani by ho nejspíš nenapadlo, 
jaké všechny zvraty a utrpení 
se skrývají ve více než čtyřech 
staletích olomoucké historie 
kapucínů. 

Řád kapucínů patří do rodiny františkánských církevních řádů,  
u jejichž zrodu stála inspirativní postava řeholníka svatého Františ-
ka z Assisi. Sv. František, vzor prostého asketického života prodchnu-
tého láskou ke všemu živému a mystickou duchovností, byl duchovní 
inspirací již pro své současníky.  Inspirace životem a dílem této velké 
postavy církevních dějin přelomu 12. a 13. století však neskončila 
pouze založením žebravého řádu v roce 1209. V průběhu následují-
cích staletí se františkánská spiritualita dále rozvíjela a získala řadu 
konkrétních podob, lišících se důrazy a nuancemi. Františkánské řády 
dělíme na mužské a ženské (např. zakladatelkou klarisek byla Fran-
tiškova následovnice sv. Klára). Třetí skupinu tvoří civilní řády (tzv. 
terciáři). Františkánské řády se nejdříve rozdělily na dvě hlavní větve, 
minority a observanty, v roce 1525 vzniká řád, jehož název je odvozen 
od typického vnějšího znaku těchto řeholníků, kapuce jako součást 
řeholnického hábitu. Řád s plným latinským názvem Ordo Fratrum 
Minorum Capucinorum si vetkl za cíl dodržovat řeholi  
sv. Františka co možná nejdůsledněji, bez pozdějších úprav a uleh-
čení. Do českých zemí přišli kapucíni na samém konci 16. století, 
v roce 1600 pak založili první klášter na Hradčanech. 
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Recenze: Francouzská revoluce realistickým pohledem 
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Zaměřte se na obnovení rovnová-
hy mezi pracovním a osobním ži-
votem. Přehodnocení priorit vám 
umožní lépe se starat o blízké.

Čekají zajímavá setkání, která ote-
vřou dveře k novým příležitostem. 
Buďte otevření a komunikativní  
s novými lidmi.

Vaše kreativita a odhodlání ve-
dou k osobním i profesním úspě-
chům. Nebojte se převzít vedení 
na nových projektech.

Tento týden je ideální pro začátek 
nových vztahů nebo obnovení 
starých. Diplomacie a empatie vás 
dovedou k harmonii.

Vaše přirozená zvídavost vede  
k objevování nových koníčků nebo 
cestování. Rozšiřte své obzory, kte-
ré obohatí vaše zkušenosti.

Čekají vás náročné úkoly, které 
testují vaši kreativitu a inovační 
myšlení. Přijměte výzvy s optimi-
smem a otevřenou myslí.

Věnujte se tvůrčím projektům, 
které stimulují vaši fantazii. Je 
čas propojit vaši uměleckou duši 
s praktickými aspekty života.

Je čas zvážit vaše dlouhodo-
bé cíle. Plánování a důslednost 
jsou klíčové pro dosažení vašich  
ambicí.

Můžete se cítit přetíženi, ale je 
čas se zaměřit na seberozvoj. 
Zkuste nové aktivity, které posílí 
vaši psychickou odolnost.

Věnujte pozornost svému zdraví 
a dobře se organizujte. Efektivita 
vám umožní dokončit závazky  
a mít čas na regeneraci.

Posilujte vztahy s rodinou a přá-
teli. Vyhraďte si čas na společné 
aktivity, které zlepší vaše emoci-
onální pouto.

Objevují se nové možnosti pro 
kariérní růst. Vaše nadšení pro 
nové projekty inspiruje ostatní  
a přináší uznání v práci.

Beran

Blíženci

Lev

Váhy

Střelec

Vodnář Ryby

Kozoroh

Štír

Panna

Rak

Býk

CO BUDETE POTŘEBOVAT
 300 g bílků  
 150 g krystalového cukru 
 600 g moučkového cukru  
 2 pl kukuřičného škrobu  
 lemon curd  
 200 g krupicového cukru  
 kůra ze dvou bio citronů  
 100 ml citronové šťávy  
 6 ks žloutků  
 115 g studeného másla 
 šlehačka  
 lesní ovoce 

INZERCE

www.paulus-catering.cz

S Paulus Catering
Nezapomenutelný firemní večírek?

Foto: Roman Paulus

VAŘÍME S VEČERNÍKEM
MINI PAVLOVA S LESNÍM OVOCEM 

Pavlova je křehký dezert, který 
se těší velké popularitě hlavně 
v anglicky mluvících zemích, 
ale pomalu se jeho věhlas dostá-
vá i k nám do Čech. Udělejte si 
tento krásný zákusek se mnou 
a já vám garantuju, že to bude 
to nejvyhledávanější jídlo vaší 
oslavy nebo párty.  

Petr Hlávka

Mohl bych sice nejspíš psát o tom, 
že jsem viděl druhý díl seriálu 
Yellowstone (a zase mě to děsně 
bavilo!), ale to už by si někdo mohl 
ťukat na čelo. Místo toho nabíd-
nu jiný, pro mne velmi silný di-
vácký zážitek. Nedávno jsem (na  
YouTube) objevil 35 let starou 
čtyřdílnou minisérii pojednáva-
jící o významné dějinné události 
evropské historie, o francouzské 
revoluci. A je to podívaná skuteč-
ně pozoruhodná! Více nadšených 
písmenek o tomto počinu nalez-
nete v dnešní recenzi.  

Mám rád dějiny. Zvlášť pokud 
se týkají zásadních zvratů, které 
vedly k zasetí ideologických my-
šlenek, jenž nás i za několik dal-
ších staletí ovlivňují. Francouzská 
revoluce určitě ten impakt měla. 
Přinesla do evropské společnosti 
představy o rovnostářství a osví-
censké myšlenky o vědeckém 
řízení společnosti. Osobně toto 
revoluční povstání nevnímám 
pro společenský vývoj pozitivně. 

Naopak. Šlo o absolutní rozvrat 
společnosti pod taktovkou elitářů 
(určitě to ale neznamená, že bych 
sympatizoval s vládou Ludvíka 
XVI.). Proto mne velmi potěšilo 
filmové zpracování, které realis-
ticky vyobrazuje poměry tehdejší 
doby. A je to pohled nečernobílý. 
Skvěle ukazuje jak na rozmary 
panovnického dvora, kterému 
jsou lhostejné problémy podda-
ných, tak i niterné analýzy duší 
intelektuálních vůdců revoluce – 
Dantona a Robespierra.  

Celý příběh nevynechává žádnou 
z vážných etap revoluce. Kamera 
neuhne ani před brutálními scé-
nami (například před oblíbenou 
popravčí metodou, kdy revolucio-
náři běží s obětí proti zdi, či před 
hlavami napíchnutými na kůl 
uprostřed rozvášněných davů). 
Atmosféra strachu je budována 
postupně, stejně jako paranoia, 
která se mezi zúčastněnými ne-
ustále prohlubuje. Čtyři díly po 
devadesáti minutách nabízí do-
statečnou stopáž pro vylíčení his-
torických souvislostí a budování 

POSTUP
Bílky šleháme s krystalovým 
cukrem minimálně 5 minut do 
tuha, poté krátce vmícháme 
moučkový cukr promíchaný se 
škrobem a znovu krátce zašle-
háme. 

Takto připravenou hmotu dáme 
do cukrářského sáčku s ozdob-
nou špičkou a nanášíme na plech 
vystlaný pečicím papírem do po-
doby malých mističek či hnízd. 

Sušíme v troubě předehřáté na 
80 °C 1,5–2 hodiny. 

Vychladlá hnízdečka plníme ci-
trónovým krémem a ušlehanou 
šlehačkou a ozdobíme lesním 
ovocem. Můžeme zkrášlit i jed-
lými květy. 

Ať se Vám povedou! 

onoho napětí. Není to zkratkovitá 
podívaná, ale detailní a pocti-
vá ukázka tehdejšího rozvratu 
společnosti, demonstrace prak-
tického dopadu egalitářských 
(kolektivistických) myšlenek. 
Pod gilotinou (pro znalce histo-
rie to určitě nebude překvapení) 
skončí nakonec všichni (odtud 
slavné heslo, že „revoluce požírá 
své děti“) a scénář si dává velmi 
záležet na tom, aby cestu vůdců 
revoluce od politických stupínků 
a slávy až na popraviště jasně vy-
světlil. Pomáhají k tomu i velmi 

kvalitní herecké výkony. Klaus 
Maria Brandauer je v roli Dan-
tona působivý a Andrzej Sewe-
ryn v roli Robespierra skutečně 
děsivý. Celá minisérie se může 
pyšnit řadou hereckých hvězd, 
např. Jane Seymourovou (Marie 
Antoinetta) či Samem Neilem 
(La Fayette). Jak jsem avizoval 
v perexu recenze, film je k vidění 
na kanále YouTube. Stačí jen za-
dat název filmového díla „Fran-
couzská revoluce“ a čtyřdílná sé-
rie se vám záhy objeví. Zhlédnutí 
rozhodně doporučuji.   

Foto: ČSFD
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„Prostě jsem hrál tenis, musíte 
být lepší než váš soupeř, to je asi 
tak všechno. Pro mě je to prostě 
další z řady turnajů, i když jsem 
moc rád, že jsem zde uspěl. Příští 
týden hraji další turnaj v Bratisla-
vě, pak v Poznani, kde se budu 
zase snažit podat co nejlepší vý-
kon,“ uvedl ke své cestě z kvalifi-
kace až k celkové výhře.

Kdo je jeho tenisovým vzorem? 
„Samozřejmě Roger Federer, 
to asi nikoho nepřekvapí. Rád 
mám ale i Rubleva, se kterým 
jsem trénoval, Berrettiniho 
a další. V současnosti mi asi nej-
víc imponuje Zverev. Oceňuji 

Petr Pelíšek

Také v příštím ročníku povede 
basketbalisty BK REDSTONE Olo-
moucko trenér Andrew Hipsher, 
který se s vedením klubu dohodl 
na spolupráci na další sezonu. 
V ní bude obhajovat postup do 
čtvrtfinále nejvyšší domácí sou-
těže.

S vedením klubu jste se dohod-
li na pokračování smlouvy v BK 
REDSTONE. Vnímáte to jako 
ocenění vaší práce, nebo logické 
rozhodnutí na základě výsledku 
týmu v minulé sezoně?

Upřímně řečeno, o tom jsem pří-
liš nepřemýšlel. Jsem jen rád, že 
se nám podařilo dosáhnout nej-
většího úspěchu, jaký tento klub 
zažil od doby svého přesunu do 
Olomouce. Na tom chceme sta-
vět. Jsem nadšený z vize, kterou 
vedení stanovilo ohledně budou-
cích projektů a směřování klubu. 
Po roce stráveném v Olomouci 
mohu říci, že je to skvělé město, 
se skvělými lidmi a velkým nad-
šením pro basketbal na všech 
úrovních. Podle mého názoru je 
Olomouc spícím obrem v Koope-
rativa NBL,  ale do té doby to bude 
vyžadovat hodně pospolitosti 
a tvrdé práce. Probudit ho bude 

Andrew Hipsher bude
pokračovat v BK REDSTONE

LFA představila oficiální 
míč pro sezonu 2024/25

Sigma prodlužovala 
kontrakty

Petr Pelíšek

Příští ročník v českých profesio-
nálních soutěžích přinese celou 
řadu novinek a jednou z nich 
bude podoba oficiálního míče, 
s nímž se od sezony 2024/25 
budou hrát nejenom všechny 
zápasy první, ale nově také dru-
hé ligy. Dodavatelem bude opět 
značka SELECT, s kterou má LFA 
uzavřený víceletý kontrakt.

LFA se značkou SELECT spolupra-
cuje od sezony 2022/23, kdy se ve 
FORTUNA:LIZE objevil historicky 
první oficiální míč. Pro ročník 24/25 
je připravena již jeho třetí verze, 
která premiérově bude využita 
ve všech zápasech obou soutěží. 

„Příští sezona bude ve znamení 
novinek. Větší zisky z tendrů, 

nový generální partner, VAR cen-
trum či kalibrovaná ofsajdová 
čára. Zavedení oficiálního míče 
i pro druhou ligu v tomto smě-
ru může působit jako drobnost, 
ale právě i tyto dílčí změny jsou 
dalšími důležitými prostředky 
ke zkvalitnění produktu, zvýšení 
prestiže a obecně podpoře fot-
balového boomu, který tu všich-
ni zažíváme,“ řekl obchodní 
a marketingový ředitel LFA Dani-
el Hajný.

LFA klubům první ligy poskyt-
ne 150 míčů v základní verzi 
a 35 v zimní. Pro kluby druhé 
ligy bude připraveno 65 míčů 
v základní verzi a 10 v zimní. 
Týmy obou soutěží je obdrží 
v nejbližších dnech, aby s nimi 
hned od začátku letní přípravy 
měly možnost trénovat.  

Petr Pelíšek

Smlouvy hned se čtyřmi hráči 
prodloužil krátce po skonče-
ní sezony prvoligový SK Sigma 
Olomouc. Nové kontrakty mají 
útočníci Matěj Hadaš, Jáchym Šíp 
a Filip Uriča, také záložník Štěpán 
Langer. Klub délku nekonkretizo-
val, uvedl pouze, že jde o víceleté 
smlouvy.

Štěpán Langer a Matěj Hadaš pat-
řili v uplynulé sezoně k důležitým 
hráčům B-týmu. „S oběma hráči 
počítáme do budoucna a jsme 
rádi, že u nás budou pokračovat. 

Věřím, že se postupně zapracují 
i do A-týmu, kam už nakoukli,“ 
řekl sportovní manažer Sigmy La-
dislav Minář.

Svou budoucnost s klubem spojili 
na další sezony také Jáchym Šíp a 
Filip Uriča. „Oba dva hráči v jarní 
části vcelku pravidelně začali na-
stupovat za A-tým. Pevně věřím, 
že v příští sezoně se dokáží v lize 
prosadit ještě víc. Jsem moc rád, 
že se nám podařilo s oběma do-
hodnout na pokračování v Sigmě. 
Pro celý klub je práce s vlastními 
odchovanci velmi důležitá,“ uve-
dl Minář.  

Jerome Kym ovládl UniCredit Czech Open
Petr Pelíšek

Vítězem 31. ročníku turnaje 
UniCredit Czech Open se stal švý-
carský tenista Jerome Kym, který 
v Prostějově prožil jeden z nejlep-
ších týdnů v kariéře. Do hlavní 
soutěže postoupil z kvalifikace 
a celkově v turnaji vyhrál sedm 
zápasů v řadě. Ve finále porazil 
Chun-Hsin Tsenga z Tchai-wanu 
po setech 6:2, 2:6, 6:2.

Nečekaně jednoznačný průběh 
měl začátek finálového zápasu. 
Lehce favorizovaný Tseng dva-
krát po sobě ztratil svůj servis 
a v duelu s Kymem prohrával 0:4. 
Švýcarský tenista byl při vlastním 
podání stoprocentní a po výsled-
ku 6:2 získal první set.

Ve druhém pokračování duelu se 
role otočily a Tseng po čtvrté hře 
odskočil na 3:1, v závěru sady zís-
kal druhý brejk a bylo vyrovnáno 
– 6:2. Pro konečný výsledek byla 
zásadní čtvrtá hra rozhodujícího 
dějství, kdy byl Kym úspěšný na 
returnu. Od tohoto okamžiku po-
volil soupeři získat jedinou hru, 
proměnil pátý mečbol a vybojoval 
nejcennější titul v kariéře. „Byl to 
pro mě neuvěřitelný týden. Turnaj 
jsem si i díky skvělé organizaci 
užil. Před prvním zápasem mě 

nenapadlo, že bych mohl zůstat 
v soutěži až do posledního dne, 
přesto se to stalo. Finálový duel 
byl velkou bitvou, z předchozích 
soubojů jsem ale měl dostatek se-
bevědomí, to mi v rozhodujících 
momentech pomohlo,“ prohlásil 
Kym.

Jak zhodnotil zápas? „Tseng je 
velmi silný soupeř, to je napros-
to bez debat. Pokud jde o průběh 
zápasu, bylo to nahoru a dolů, 
koncovka třetího setu byla samo-
zřejmě velmi těsná, takový je holt 
tenis. Nakonec naštěstí přišla ob-
rovská úleva. Za tenhle titul jsem 
hodně rád,“ uvedl Kym.

Trenér Andrew Hipsher bude i nadále působit v BK REDSTONE Olomoucko.

Švýcarský tenista Jerome Kym s trofejí pro vítěze. Foto: czech-open.cz

Brankáři SK Sigma Jan Koutný
a Tadeáš Stoppen. Foto: fotbal.cz

Fotbalová Sigma Olomouc prodlužovala smlouvy
s mladými hráči. Foto: sigmafotbal.cz

Oficiální míč pro novou sezonu. Foto: lfafotbal.cz

Olomoučtí brankáři Stoppen a Koutný se sešli i v jednadvacítce
Potkávají se v olomoucké Sigmě, 
po konci sezony společně vyrazili 
také na soustředění reprezentace 
do 21 let. Zajímavý příběh píšou 
brankáři Tadeáš Stoppen s Janem 
Koutným – mimo hřiště parťáci, 
v budoucnu možná rivalové na 
pozici mezi tyčemi na klubové 
i reprezentační úrovni. 

Oba se na jaře uvedli zajímavými 
výkony v Olomouci, byť na jiných 
úrovních. Stoppen v závěru sezo-
ny hájil branku Sigmy v nejvyšší 
soutěži, Koutný se na jaře probo-
joval na post jedničky v olomouc-
kém B týmu, který zazářil deseti 
výhrami za sebou a uchvátil stří-
brnou pozici ve druhé lize.

A teď se oba sešli v reprezen-
tačních barvách na soustředění 
jednadvacítky. „Myslím, že to je 
dobrá vizitka pro celý brankářský 
tým v Sigmě. Byl jsem nadšený 
z vlastní nominace i z toho, 
že sem jede Kouťas (Koutný). 
Jsem moc rád, že tady můžeme 
být spolu. Mám tady blízkého 
parťáka, to vždy potěší,“ líčil 

Stoppen, který je o deset měsíců 
starší než jeho olomoucký kolega.

A také zkušenější: v minulosti na-
hlédl do reprezentačních výběrů 
do 16, 19 a 20 let. Naopak Kout-
ný se mezi reprezentanty rozhlíží 
vůbec poprvé v kariéře, která jde 
vzhůru pozvolněji.

„Když pominu výběrový kemp 
v nějakých 14 letech, kde mě sho-
dou okolností vedl současný tre-
nér brankářů jednadvacítky pan 
Kouba, opravdu to je teď poprvé. 
Pro mě byla nominace do jedna-
dvacítky velkým překvapením. 
Jel jsem sem spíš zdravě nervóz-
ní, velké plus je to, že jsem tady 
s Tádou (Stoppenem). Samozřej-
mě jsem od něj dopředu trochu 
vyzvídal, jak to v reprezentaci 
chodí. Servis, který tu máme, 
je fantastický. Vážně jsem za ta-
kovou šanci moc rád, je to velká 
zkušenost,“ líčil Koutný.

I na klubové úrovni má zatím 
navrch Stoppen. Do první ligy na-
hlédl už předloni, kdy si připsal 

jeden start. Loni přidal tři a letos 
už deset – všechny v jarní části. 
Posledních šest zápasů sezony 
odchytal v řadě.

„Vážím si toho, že jsem dostal 
šanci. Mrzí mě, že jsme neuděla-
li lepší týmový výsledek, jaro se 
nám upřímně moc nepovedlo,“ 
ohlédl se za sezonou Stoppen, 
který se Sigmou vypadl v prvním 
kole play-off o účast v Evropské 
konferenční lize. „Příští rok pro 
Sigmu musí být lepší. I pro mě 
osobně třeba bude průlomový, 
když každou sezonou přichází víc 
startů. Poslední dva roky mě brz-
dila zranění, teď musím vydržet 
zdravý a udělat všechno pro to, 
abych se v bráně udržel,“ přál si 
Stoppen.

Koutný si zase buduje pozici 
v olomouckém B týmu, v závěru 
jarní části také on přispěl ke skvě-
lé jízdě rezervního výběru Hanáků 
ve druhé lize. „Bylo to takové jaro 
snů. Dostal jsem se do brány béč-
ka, udělali jsme fantastickou šňů-
ru vítězství. A ještě přišla nomi-

nace do jednadvacítky. Je to velká 
odměna a povzbuzení ve smyslu, 
že je všechno ve fotbale možné. 
Před nějakým půl rokem bych na 
takové věci asi ani nepomyslel,“ 
popisoval Koutný, který oslaví 
20. narozeniny až letos v říjnu. 

Byť se oba dlouho znají, v týmech 
Sigmy se zatím paradoxně spí-
še míjeli. Stoppen je etablován 
v A mužstvu, Koutný o „patro“ níž.  
Zároveň si udržují dobrý přehled 
o tom, jak se komu v brance vede. 
Pokud na Andrově stadionu ne-
jsou osobně, sledují se navzájem 
v televizi. „Co bych si vzal od 
Kouťase? Možná dva centimetry 
výšky,“ s úsměvem narážel Stop-
pen na urostlou figuru o něco vyš-
šího Koutného. „Od Tády by se mi 
hodila rozehrávka nohou, na tom 
musím pracovat,“ reagoval Kout-
ný.

Od léta ale mohou být přímými 
konkurenty v olomouckém týmu. 
Koutný s ligovým týmem zřejmě 
vstoupí do přípravy, kde pochopi-
telně nebude chybět ani Stoppen…

znamenat spousta dřiny.

Přichází čas na jednání o složení 
nového týmu. Kdo z toho minulé-
ho zůstane?

Momentálně sestavujeme se-
znam možných hráčů. Každé roz-
hodnutí, které uděláme, musí být 
učiněno s ohledem na náš rozpo-
čet na příští sezonu. Potřebujeme 
složit nákladově efektivní výběr, 
s potřebnou kvalitou. To je těžký 
úkol, proto je složité teď říkat ně-
jaká konkrétní jména.

Vždy je důležité jednání s českými 
hráči. Máte představu, které české 
hráče byste chtěli mít v sestavě?

To je pravda. Ale ještě důležitěj-
ší je hledání správné rovnováhy 
a kvality českých hráčů v rámci 
sestavy. Správná rovnováha po-
skytne hráčům potřebný prostor, 
aby měli skutečnou příležitost 
hrát a zároveň se neutrácely pení-
ze za více hráčů na stejné pozici. 
V současné době máme seznam 
volných hráčů a s ním pracujeme.

V průběhu minulé sezony podá-
vali kvalitní výkony zahranič-
ní basketbalisté. Jaká je šance, 
že zůstanou v týmu i v příštím li-
govém ročníku?

Myslím, že dobrý výkon podali 
všichni. Domácí i zahraniční hrá-
či. U nich záleží na tom, co jim na-
bídne profesionální trh v České 
republice i ve světě. Náš klub je 
stále ve stadiu budování, změny 
jsou součástí procesu. Pokud ale 
bude zájem hráčů zůstat v týmu 
a bude to dávat smysl i nám, po-
chopitelně o tom budeme uvažo-
vat.

Jak bude vypadat příprava na no-
vou sezonu?

Rozběhla se během května, máme 
tréninkové plány. Předpokládám, 
že společná příprava odstartuje 
na začátku srpna. Uvidíme, jestli 

v tu dobu budeme kompletní. Ne-
chceme mít hotovou celou sesta-
vu na prvním tréninku, pokud by 
to bylo na úkor kvality hráčů.

Máte představu, jaké by měly být 
posily?

Nějaké nápady máme, jsme ale na 
začátku jednání. Věřím, že těm-
to hráčům máme co nabídnout. 
Skvělé město pro život, každo-
denní basketbalové prostředí, ve 
kterém mohou vynikat, a podpora 
od fanoušků, která jim dává moti-
vaci hrát za něco většího, než jsou 
oni sami. Hledáme tvrdě pracují-
cí, fyzicky i psychicky silné hráče, 
na které budou příznivci hrdí. 

„Doufám, že jsem trošku zkuše-
nější a udělám všechno pro to, 
abych stál v brance Sigmy,“ ohlédl 
se Stoppen s úsměvem po Kout-
ném. Ten je prý zatím se svojí rolí 
v hanáckém klubu srozuměný. 
„Upřímně řeknu, že v mém věku 
je pro mě druhá liga super, chtěl 
bych v ní dál chytat a sbírat dal-
ší zkušenosti. Vždyť jsem teprve 
loni skončil v dorostu a o té druhé 
lize jsem spíš tak pokukoval. Po-
řád jsem mladý, chci pravidelně 
hrát a dál se zlepšovat. Ale pokud 
v přípravě dostanu šanci, poperu 
se o ni. Začíná se nanovo, je na 
každém, jak se s šancí porve,“ 
reagoval Koutný.

A reprezentační ambice? Podle 
obou olomouckých brankářů lo-
gicky záleží především na pozici 
v klubu. „Pro mě je jednadvacítka 
velkou motivací, pořád jsem dou-
fal, že šance v ní přijde a budu 
moci o nominaci zabojovat. Po-
kud budu hrát pravidelně ligu, 
Sigmě se bude dařit a já odvedu 
adekvátní výkony, třeba to trené-
ři v nároďáku nepřehlédnou…,“ 

věřil Stoppen v to, že může být 
součástí týmu „Lvíčat“ i v pod-
zimním finiši kvalifikace.

A Koutného reprezentační sny? 
„Už jsem zmínil, že nominace do 
jednadvacítky je sen. Pořád roč-
níkově spadám níž, chytat můžu 
i v dalším reprezentačním cyklu 
a pro mě by bylo super, kdyby 
přišla šance v reprezentaci do 
20 let. Všechno se bude odvíjet 
od toho, jak si povedeme v klu-
bech. A je jasné, že každý chce 
být součástí nějakého nároďá-
ku,“ dodal Koutný.  pel

jeho tvrdý servis, skvělý pohyb 
a jisté údery od základní čáry,“ 
dodával Jerome Kym.

A co řekl poražený finalista? „Mu-
sím pogratulovat soupeři, hrál 
opravdu dobře. Udělal jsem ma-
ximum, abych celý turnaj vyhrál, 
chyběl kousek. Ovšem celkově 
můžu být s výkony v průběhu ce-
lého týdne spokojený,“ řekl pora-
žený finalista.

Hvězdně obsazená exhibice ve 
smíšené čtyřhře dokázala zaplnit 
tribuny centrálního dvorce ještě 
před začátkem finálového zápa-
su na UniCredit Czech Open. Na 
kurtu se potkali elitní zástupci 
tří sportů. Společně s Lucií Ša-
fářovou a Kristýnou Plíškovou 
fanoušky pobavil bývalý hokejis-
ta Tomáš Plekanec a historicky 
nejlepší střelec české fotbalové 
reprezentace Jan Koller.

Úplně posledním utkáním celé-
ho turnaje bylo finále ve čtyřhře. 
Do zápasu o titul postoupila nizo-
zemsko-rakouská dvojice Matwe 
Middelkoop, Philipp Oswald a bě-
lorusko-španělský pár Ivan Liuta-
revič, Sergio Martos Gornes, který 
odehrál první společný turnaj 
a ten byl vítězný. 
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je jiný typ útočníka, než jaké 
v mužstvu aktuálně máme. 
Je dobře rychlostně vybavený, 
zároveň už i se zkušenostmi. 
Do kádru mi velmi dobře zapa-
dá. Jsem rád, že se ho povedlo 
přivést,“ řekl Janotka.

„Po roce v Plzni, kde jsem moc 
šancí nedostával, mám velkou 
chuť a motivaci. Sigma mi nabí-
zí příležitost a já jí to budu chtít 
vrátit. Sigmu považuju za dobrý 
klub. Podmínky a zázemí má na 
velmi kvalitní úrovni. Věřím, 
že budeme úspěšní a že by se 
nám třeba mohlo podařit něco 
podobného, jako když jsem hrál 
na Slovácku,“ uvedl Jan Kliment.

Kliment je rodákem z Jihlavy, 
kde také naskočil do profesi-
onálního fotbalu. V roce 2015 

INZERCE

Kliment je první letní posila Trenérem béčka Sigmy
je Miloslav BrožekPetr Pelíšek

Fotbalisté SK Sigma Olomouc 
mají první posilu pro nový sou-
těžní ročník. Na Andrův stadion 
přichází útočník Jan Kliment 
(1993). Po skončení smlouvy ve 
Viktorii Plzeň jde na Hanou jako 
volný hráč, podepsal smlouvu 
na dva roky. Klub o tom infor-
moval na svém webu.

„Od Honzy Klimenta si slibuje-
me zvýšení konkurence v týmu 
na ofenzivních postech. Samo-
zřejmě klíčové bude, aby mu dr-
želo zdraví. To bychom si přáli 
všichni nejvíc,“ řekl sportovní 
manažer SK Sigma Ladislav Mi-
nář.

Novou tvář v mančaftu kvituje 
trenér Tomáš Janotka. „Honza 

Petr Pelíšek

Po přesunu Tomáše Janotky 
k prvoligovému áčku má nové-
ho trenéra druholigové béčko 
SK Sigma Olomouc. Stal se jím 
Miloslav Brožek. Devětačtyři-
cetiletý kouč působil naposledy 
v Opavě.

S novým týmem zahájí Brožek 
přípravu ve středu 19. června. 
„Sigma pro mě vždy byla a po-
řád je jedna z nejlepších akade-

mií v republice. Vždy jsem tady 
viděl u trenérů velmi vysokou 
míru vzdělanosti a moc si vá-
žím toho, že mě oslovila,“ řekl 
Miloslav Brožek. Před Opavou 
působil například v Táborsku, 
Vlašimi, Spartě nebo Slavii. 
„Láká mě především posouvat 
hráče dopředu, rozvíjet jejich 
talent a pomoct jim překonat 
mezistupeň mezi dorostenec-
kým a mužským fotbalem. 
Ze své předchozí práce to dobře 
znám. Právě v rozvoji mladých 

hráčů vidím hlavní úkol trenéra 
ligového B-týmu,“ uvedl Brožek.

„Miloslava Brožka jsme oslovi-
li proto, že má ze svých před-
chozích působení velmi dobře 
zmapovanou druhou ligu, přede-
vším pak ale za ním je výborná 
historie z hlediska rozvoje mla-
dých talentovaných hráčů, což je 
u B-týmu naše priorita. Věříme, 
že se mu u nás bude dařit a spo-
lečně budeme úspěšní,“ řekl spor-
tovní manažer Ladislav Minář. 

Sigmu povede Tomáš Janotka
Petr Pelíšek

O tom, kdo bude trenérem fotba-
listů SK Sigma Olomouc od nové 
sezony už je jasno. Hanáci ozná-
mili na klubovém webu, že novým 
koučem je Tomáš Janotka (1982). 
Tedy bývalý kapitán Sigmy, vítěz 
národního poháru, jedna z klu-
bových legend. Za Sigmu odehrál 
v první lize 167 zápasů, v minulé 
sezoně vedl béčko, předtím starší 
dorostence U 19.

„Tomáš Janotka prokázal své kva-
lity u B-týmu v uplynulé sezoně. 
Pro Sigmu byla vždy důležitá 
práce s vlastními mladými hráči, 
stejně tak zde vyrůstali kvalitní 
trenéři a Tomáš ukazuje, že může 
být dalším v řadě,“ řekl Ladislav 
Minář, sportovní manažer SK Sig-
ma. „I když má s mužským fotba-
lem v roli trenéra krátkou zkuše-
nost, tak z doby, kdy byl hráčem, 
dobře zná, co obnáší první liga. 
Navíc věříme, že může význam-

ně pomoct se začleňováním mla-
dých hráčů, které vedl poslední 
rok v béčku,“ podotkl.

„Je to pro mě velká výzva a příle-
žitost. Nerozmýšlel jsem se dlou-
ho. Ani jsem o tom nesnil,“ řekl 
Tomáš Janotka. „Půjdu do toho po 
hlavě a naplno. Totéž budu chtít 
i od hráčů. Jsem emotivní člověk 
a nerad prohrávám. Pokusím se 
to přenést i na hráče, abychom 
vždycky byli odhodlaní, bojovní, 
nechali jsme na hřišti všechno 
a nikdo nám nemohl v tomto 
směru nic vyčíst,“ poznamenal.

Janotkův realizační tým už není 
kompletní, což by se však mělo 
změnit během několika násle-
dujících dní. „Měl jsem možnost 
vybrat si k sobě lidi, kteří jsou 
mi charakterově blízcí. Vnímal 
jsem, že je třeba udělat obměnu,“ 
řekl Janotka. Jeho asistenty jsou 
Ivo Gregovský a Michal Vepřek, 
vedoucím mužstva Vojtěch Smo-

lák, trenérem brankářů Otakar 
Novák, kondičním trenérem se 
stal Patrik Kmínek, videoanalý-
zu bude mít na starosti Tomáš 
Černý, novými maséry jsou Jan 
Petrik a Radim Machala. U týmu 
zůstávají jako fyzioterapeuti Jiří 
Herbert Procházka a Kateřina 
Kašná.

Přípravu na nový ročník zahájí 
Sigma 17. června.

Na lavičce SK Sigma střídá Tomáš 
Janotka Jiřího Saňáka, který se 
přesunul na post hlavního trené-
ra do Pardubic.

V minulé sezoně vedl Janotka 
béčko SK Sigma ve druhé nejvyš-
ší soutěži, se kterým skončil na 
druhém místě. Předtím trénoval 
pět let starší dorost U 19, se kte-
rým skončil třikrát na třetí příčce. 
Nyní se stane dalším z dlouhé řady 
bývalých hráčů SK Sigma, kteří se 
stali prvoligovými trenéry. 

První letní posilou SK Sigma je útočník Jan Kliment. Foto: sigmafotbal.cz

Novým trenérem béčka SK Sigma se stal Miloslav Brožek. Foto: sigmafotbal.cz

Fotbalisty SK Sigma Olomouc bude v nové sezoně trénovat Tomáš Janotka. Foto: Petr Pelíšek

Narozen 
1. 9. 1993 

 
Výška/váha 

185 cm/73 kg 
 

Post 
útočník 

 
Bilance v české 1. lize 
98 utkání/18 branek 

 
Bilance ve slovenské 1. lize 

13 utkání/0 branek 
 

Bilance v německé 1. lize 
8 utkání/1 branka 

 
Bilance v dánské 1. lize 

42 utkání/7 branek 
 

Bilance v polské lize 
22 utkání/2 branky 

 
Dosavadní působiště 

FC Vysočina Jihlava (1999-2013) 
FC Dukla Banská Bystrica (2014) 
FC Vysočina Jihlava (2014-2015) 

VfB Stuttgart (2015-16) 
Brondby Kodaň (2016-2018) 

1. FC Slovácko (2020/21) 
Wisla Krakov (2021-22) 

FC Viktoria Plzeň (2022-24) 
SK Sigma Olomouc (od 2024)

Kdo je 
Jan Kliment

se stal nejlepším střelcem mis-
trovství Evropy do 21 let, pak 
přestoupil do bundesligového 
VfB Stuttgart. Posléze v zahra-
ničí působil také v dánském 
Bröndby Kodaň a polské Wisle 
Krakov. V české lize nastupoval 
v sezoně 2020/21 za Slovácko 
a pomohl mu do evropského po-
háru deseti brankami. Poslední 
dvě sezony strávil v Plzni, kde 
si mimo jiné zahrál Ligu mistrů 
nebo se podílel na postupu do 
čtvrtfinále Evropské konferenč-
ní ligy.

V české lize má Jan Kliment bi-
lanci 98 zápasů a 18 gólů. Pět 
startů má na kontě v české re-
prezentaci. Po odchodu ze Slo-
vácka se mu střelecky tolik ne-
dařilo, za poslední tři sezony dal 
sedm branek. 
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